
MŪSU RAKSTNIEKU GODA
UZDEVUMS

Padomju Latvijā pašlaik top pirmais
nacionālās mākslas kino. Rīgā orga-
nizēta kino studija mākslas filmu ražo-
šanai. Šīs kino studijas, tāpat kā visas
padomju kinematogrāfijas uzdevums ir
propagandēt boļševiku partijas, pa-
domju patriotisma idejas, audzināt ma-
sas komunisma garā, pie kam filmas
jārada nacionālas formā un tā-
das, kas latviešu valodā, ar latviešu

rakstnieku, mākslinieku, komponistu
un teātru aktieru tiešu piedalīšanos
atspoguļotu latviešu tautas vēsturisko
pagātni un cīņu par savu brīvību.

Agrāk buržuāziskajai Latvijai nebija
pašai savas mākslas kinematogrāfijas,
tāpat kā tādu šodien nav nevienai ci-
tai mazai buržuāziskai valstij, jo šo
valstu kapitālistiem ir izdevīgi ievest
ārzemju filmas un tā nopelnīt nau-
du; savas nacionālās kinematogrāfijas
attīstības jautājums viņiem interese
maz. Bez tam — viņi ari nemaz neuz-
drošinātos konkurēt ar lielo kapitālis-
tisko valstu kino karaļiem.

Turpretim Padomju daudznaciju
valstī, kuras iekārta veidota pec
Ļeņina-Staļina nacionālās politikas
principiem, mūsu valdība un partija se-
višķi rūpējas par visu nacionālās māk-
slas veidu attīstību brālīgajās republi-
kās — tai skaitā arī par kinematogrā-
fijas attīstību. Gandrīz -visās padomju
republikās ir savas nacionālās kino
studijas un arī Baltijas republikās —
Latvijā, Lietuvā un Igaunijā — tādas
TVfridofās un turtūna attīstīties.

Tagad, kad Rīgas mākslas kino studi-
ja jau nodrošināta ar vajadzīgo tech-
nisko bāzi un sekmīgi veic pirmo piln-
metrāžas mākslas filmu, kad tas tech-
niskā bāze arvien paplašinās, — galve-
nais apstāklis tās turpmākajā attīstībā
ir — vērtīgi scenāriji.

Tāpat, kā bez dramaturga un lugas
nevar būt neviens teātris, arī kino nav
domājams bez kino scenārija.

Scenāriji par Latviju, tās cilvēkiem,
par tās pagātni un tagadni, gluži da-
biski, vispirmā kārtā jāraksta Latvijas
dramaturgiem un rakstniekiem. Viņu
uzdevums te ir ne vien tieši piedalīties
savas nacionālās kino mākslas veidoša-
nā, bet viņi arī atbild par tās nākotni,
un šī atbildība jāsajūt kā katram
rakstniekam un dramaturgam atseviš-
ķi, tā arī visam rakstnieku kolektīvam
kopā. Norādot uz rakstnieku atbildību
par idejiski vērtīgu kinematogrāfijas
darbu radīšanu mūsu republikā, LK(b)P
CK ar sevišķu lēmumu Latvijas Pa-
domju rakstnieku savienībai noteica
nodrošināt tās aktīvu līdzdarbību sce-
nāriju rakstīšanai Rīgas kino studijai.

Sākot darbu kinematogrāfijas noza-
rē, mūsu rakstnieki nedrīkst to uzska-
tīt par blakusdarbu, par nejaušu un
īslaicīgu nodarbošanos. Kino ir labā-
kais palīgs padomju cilvēka audzinā-
šanai komunisma garā, bet tas prasa
no dramaturga, rakstnieka nopietnu
un pamatīgu darbu. Bez tam — kine-
matogrāfija ir sevišķs mākslas jaunra-
des veids un tā noteikumu un īpatnību
apgūšana rakstniekam jāpanāk ar_ rūpī-
gu, neatlaidīgu darbu, viņam jāstudē
labākie padomju kino mākslas darbi.
Daudzas augstvērtīgas padomju ? māk-
slas filmas, kas pauž mūsdienu
progresīvās idejas, guvušas pelnītu at-
zinību visā pasaulē.

Jāzina, ka lielais darbaļaužu ideo-
loģiskās audzināšanas uzdevums gul-
stas arī uz kino mākslu. Tāpēc scenāriju
tēmām jābūt politiski aktuālām. Sis
fakts vēl vairāk uzsverams tāpēc, ka
dažu mūsu rakstnieku darba praksē,
kuri sākuši rakstīt scenāriju, parādīju-
šie: zināma pievēršanas mazāk nozī-

mīgam blakustemām. Mūsu filmām
jāattēlo mūsdienu darbs.

Padomju kino, tāpat kā vispār pa-
domju māksla — nevar aprobežoties
tikai ar tagadnes parādīšanu Tai jā-
raugās uz priekšu, jāparāda nākotne.

Kino scenāriju pamattēmai jābūt pa-
domju patriotisma tēmai, mūsu filmām
jaizcērt ceļš visam jaunajam dzīvē, jā-
rāda Padomju Latvijas vadošo cilvēku
tēli, kuriem visās dzīves nozarēs ir no-
teicēja loma.

Rakstot scenāriju par Padomju Lat-
viju, par tās labākajiem cilvēkiem,
mums turklāt jāmācās šo darbu veikt
tā, lai filmas būtu interesantas ne tikai
mums, bet arī visām citām brālīgajām
tautām. Katrai filmai, pie kuras mēs
Rīgā strādājam, jābūt piemērotai arī
visu citu savienoto republiku ekrāniem.
Bet to mēs varēsim panākt tikai tad,
ja rakstnieka radītais scenārijs paudīs
tās idejas, kuras caurstrāvo visas mū-
su valsts, visas mūsu tautas dzīvi. Ti-
kai tad, ja katrs mūsu

^
rakstnieka sce-

nārijs būs padomju patriotisma pau-
dējs, ja katrā kino mākslas darbā visi
padomju mākslas darbinieki pildīs
VK(b)P CK lēmumu par ideoloģiskā
darba uzlabošanu, — varēs runāt par
vispārēju kino mākslas pacēlumu.

Daudzi Latvijas rakstnieki kino
mākslas nozarē veikuši jau diezgan
ievērojamu darbu- Rīgas kino studija
pēc V. Lāča lugas «Uzvara» izveidoju-
si kino scenāriju tā paša nosaukuma
filmai, kuras uzņemšanu nobeigs vēl
šai gadā; rakstnieks Fr. Rokpelnis ie-
sniedzis kinostudijai scenāriju par lat-
viešu tautas dzejnieku un revolucio-
nāro cīnītāju Jāni Raini. Sī filma ie-
skaitīta padomju kinematogrāfijas vis-
pārēja plānā nākamajam gadam. Tās
uzņemšanu Rīgas kino studija sāks vēl
šai gadā. Dzejnieks Pēteris Sils kopā
ar kino dramaturgu A. Jevsikovu uz-
rakstījis libretu scenārijam par padom-
ju patriotisma temu. Scenārijā tēlota
strādnieku cīņa kādā Latvijas rūpnie-
cības uzņēmumā par savas sagrautās
fabrikas atjaunošanu. Autoru uzdevums
ir dziļi psieholoģiski analizēt filmas va-
roņus, radīt politiski pārliecinošus re-
publikas labāko cilvēku tēlus.

Pašlaik autori beiguši darbu pie lite-
rāriem scenārijiem. Dramaturgs Elīna
Zālīte raksta scenāriju, veltītu padomju
Dzimtenes tēmai. Rakstnieks Saules-
kalns raksta par latviešu padomju in-
teliģenci . So temu viņam ieteica kino
studija. Rakstniece Anna Sakse iesnie-
gusi studijai savu romānu par mūslaiku
lauku dzīvi Latvijā — «Pret kalnu».

Viss tas tomēr ir tikai darba sākums.
Vel daudz jāstrādā, lai mušu rakst-
nieku līdzdarbiba kino nozarē kļūtu pa-
stāvīga, sistemātiska un organizēta. Vis-
pirmā kārtā te atbildība gulstas uz
Latvijas padomju rakstnieku savienību,
kurai jāorganizē rakstnieku darbs ki-
no mākslas nozarē, jāieteic ekranizēša-
nai labākie darbi, jāorganizē plaša
rakstnieku iepazīšanās ar padomju
kino dramaturģijas labākajiem sasnie-
gumiem, sabiedriski jāapspriež tie sce-
nāriji, ko rakstnieki jau sākuši rakstīt.
Tai pašā laikā jāpaplašina un jāpadzi-
ļina rakstnieku sadarbība ar Rīgas ki-
no studiju, bet galvenokārt ar tās sce-
nāriju daļu. Bez operatīvā ražošanas
darba, kuru pašreiz veic studija ar at-
sevišķiem autoriem, tai ap sevi jā-
pulcē arī plašs autoru aktivs, drošāk ie-
saistot darbā jaunus rakstnieku spēkus.

Mūsu republikas rakstnieku un kino
mākslas nozares darbinieku uzdevums
ir —?? radīt mūsu tautas cienīgas filmas,
radīt tēlus, kas varētu būt skatītāja
ideāls, kas iedvesmotu padomju cilvē-
kus jauniem darba sasniegumiem.

Nobeigta „Baņutas" ieskaņošana magnetofonā

Pagājušajā nedēļā Maskavas fabrikas
«Zvukozapisj» skaņu režisora Grodzen-
ska vadībā nobeigta LPSR tautas māk-
slinieka prof. Alfr. Kalniņa operas «Ba-
ņuta» uzņemšana skaņu lentē. Ieskaņo-
šanu veica LPSR Valsts operas un ba-
leta teātra solisti — E. Traviņa, A. Lu-
diņa. O. Petrovskis, A. Viļumanis un
citi, kā arī teātra simfoniskais orķestris
tm koris, kura partijas bija iestudējuši
kormeistari R. Vanags un H. Mednis.
Operu diriģēja nopelniem bagātais
«ākslas darbinieks Leonīds Vīgnejs

Fabrika «Zvukozapisj» uzņemto operu

pārkopēs uz attiecīgas celuloida lentes.
no kuras izdarīs vajadzīgo novilkumu
skaitu. Šos novilkumus saņems Vissa-
vienības radio raidstacijas, lai ar operu
«Baņuta» iepazīstinātu brālīgo republi-
ku darbaļaudis. Bez tam «Baņutas»
skaņu lente tiks nodota fabrikas fono-
tēkā (skaņu lentu krātuvē). Atzīmē-
jams, ka «Baņutas» ieskaņošana skaņu
lentē ir pirmais gadījums, kad <Zvu-
Ikozapisj» darbinieku brigāde izbrauc uz
vietas uzņemt uesel* operu.

A. Dimants

Pirms Dailes teātra viesizrādēm Maskavā

Ar lielu pacilātību un atbildības sa-
jūtu Latvijas PSR Va'sts Dailes teātra
kolektīvs gatavojas braucienam uz Mas-
kavu. Lielās sociālistiskās Dzimtenes,
galvaspilsētā teātris pārstāvēs ne tikai
latviešu skatuves mākslu, bet daudz
vairāk — latviešu kultūru plašā tās
kopumā. Tas ir liels pagodinājums un
uzticības apliecinājums Dailes teātrim.

Latviešu skatuves mākslinieku snie-
gumu Maskavā vēros un vērtēs skatī-
tājs, kura priekšā ir izaugusi teātra
māksla, kas pacēlusies visā pārējā pa-
saulē neaizsniegtā līmenī, skatītājs, ku-
ram tuvi un pieejami Maskavas Dalies
teātra un Mazā teātra vienreizīgie in-
scenējumi. Latviešu taxtta ar prieku ur.
lepnumu apzinās, ka šāgada 16. au-
gustā, kad Dailes teātris pirmo reizi
nostāsies Maskavas publikas priekšā,
mūsu mazās tautas skatuves māksla
būs izgājusi pasaule, bus izgājusi uz
liela un skaista ceļa. kas ved pretim
cildenai nākotnei, pretim neierobežotai
attīstībai. Un šajā laikā mēs nevaram
nedomāt par to, ka padomju vara ir
tā, kas pavēra latviešu mākslai, lat-
viešu kultūrai šo lielo ceļu.

Viesizrādēm Maskavā ir izvēlēts
daudzpusīgs repertuārs. ,Latviešu kla-
sisko dramaturģiju reprezentēs divas
tautas dzejnieka J. Raiņa lugas —
«Uguns un nakts» un «Pūt, vējiņi».
Protams, inscenējumiem jābūt vienlīdz
nopietniem, mēs neatsistam šķirošanu
nopietnos un mazāk nopietnos uzvedu-
mos, taču jāapzinās īpašā, gluži speci-
fiskā atbildība, kas piekrīt «Uguns un
nakts» inscenējumam. Sī luga pirmā
kārtā atklāj latviešu Jautas cīņu par
savu Brīvību gadsimtiem plaša vēstu-
riskā diapazonā. Turklāt lugas skatu-
viskajam interpretējumam pietiekami
skaidri jāatklāj Raiņa gudrā doma par
to, ka tautas ilgām pēc nacionālās brī-
vības jāskan kopā ar sociālās, vispār-
cilvēciskās brīvības un laimes alkām.
Savā jubilejas izrādē, «Uguni un nakti»
uzvedot, Dailes teātris spēja veiksmīgi
atrisināt visus šos uzdevumus, prata
pagātni saistīt ar tagadni un nākotni.
Tagad viss kolektivs strādā, lai šo pa-
sākumu vēl padziļinātu un nostiprinātu,
lai inscenējums būtu tik skaidrs un pil-
nīgs, ka lugas idejas aizietu arī iīdz
skatītājam, kas latvieši, valodu nesa-
prot. No otras puses, «Uguns un nakts»
uzveduma atbildīgumu sevišķi paceļ ša
inscenējuma apbalvošana ar Staļina
prēmiju. Lielais pagodinājums un ap-
balvojums jāattaisno visautoritatīvākās
auditorijas priekšā.

īpatnēja interese veltījama Raiņa
«Pūt, vējiņi» izrādēm Maskavā So pa-
tiesa lirisma tik bagāto lugu, seno tau-
tas dziesmu, kā viņu nosaucis pats au-
tors, veido galvenokārt jaunākās pa-
audzes aktieri. Maskavā ar savu māk-
slu, ar savu gara spraigumu un skaistu-
mu reprezentēsies mūsu jaunatne. Te-
ātris dara visu iespējamo, lai šī repre-
zentēšanās būtu maksimāli veiksmīga,
— pārveido inscenējumu, papildina re-
žisūras darbu, gatavo giuži jaunu de-
koratīvo ietērpu.

No latviešu padomju autoru darbiem
Dailes teātris uz Maskavu ved Viļā
Lāča «Uzvaru». Šo lugu teātris pilnīgi

pārstudē. Sprausts uzdevums atklāt lie-
lākā dziļumā un spilgtākā skaidrībā ne-
kā iepriekšējā inscenējumā latviešu
i'vrēlnieku un partizānu cīnītāju tēlu.
Skatītājam ar visu būti jāsajūt, kā un
kādēļ Tēvijas kara bargajās dienās lat-
viešu tautas labākie dēli un meitas cī-
lūjās pret nodevīgajiem iebrucējiem, kā
tauta smagā un asiņainā cīņā izkaroja
sev tiesību dzīvot brīvvi un laimīgu
dzīvi padomju tautu kopīgā saimē.

Otra padomju autoru luga, ar ko
Dailes teātris uzstāsies Maskavas sa-
biedrības priekšā, ir Staļina^ prēmijas
laureāta Borisa Lavreņeva ?<Par tiem,
kas jūrā». Maskavieši šo izcilo drama-
turģisko sacerējumu ir varējuši skatīt
vairāku pirmšķirīgu teātru uzvedumos.
Labāko no tiem spējis radīt Akadēmis-
kais Mazais teātris, uz kura skatuves
uzstāsies arī mūsu dalībnieku saime.
Mazais teātris par šās Lavreņeva lugas
inscenējumu apbalvots ar Staļina prē-
miju. Latviešu mākslinieku uzdevums
tagad ir iespējami pāraecinoši pierādīt,
ka ari viņi, savā īpatnējā uztverē, pa-
reizi izpratuši un prot rādīt skatītājam
padomju cilvēka spēku, skaistuimu un
lielumu, viņa drosmīgumu un nelokā-
mību cīņā pret ienaidnieku, viņa pie-
nākuma apziņu kolektīva un tautas
priekšā.

Dailes teātra kolektīva profesionālo
gatavību, skatuvisko meistarību Maska-
vas publika varēs labi novērtēt Viljama
Šekspīra komēdijas «Liela brēka, maza
vilna» izrādēs, bet sevivķi dzīvu interesi
maskaviešos, jādomā, radīs Maksima
Gorīja lieliskā luga «Jegors Buļičovs
un citi». Darbam ar šo lugu ir liela vie-
ta Dailes teātra attīstītas vēsturē. Te-
ātris, kas visus 25 savas pastāvēšanas
gadus nemitīgi meklējis jaunus dzīves,
un mākslas patiesības atklāsmes ceļus,,
šajos meklējumos dažkārt smagi kļūdī-
jies un tālu aizmaldījies no īstā mērķa,
«Jegora Buličova» inscenējumā it ka
ieraudzīja savu patieso seju, stingri no-
stājās uz kājām. Maksima Gorkija tēlus
veidojot, galvu augstāk izauga vairāki
Dailes teātra aktieri — pirmkārt, Staļina
prēmijas laureāti Arturs Filipsons un
Lilita Bērziņa, par lielu sasniegumu
kļuva reālisma pilnsk?nīga sakļauša-
nās ar cildenu ideju apgarotu revolu-
cionāro romantismu. Mākslinieciskais
briedums, acīm redzamā skatuviskā
pilngadība, kas kopā ar «Jegoru Buli-
čovu» ienāca teātrī, deva iespēju arī
turpmāk radīt tādus b.cili augsta līme-
ņa inscenējumus kā «Par tiem, kas jū-
rā», «Uguns un nakts». Krievu klasis-
kās dramaturģijas Vissavienības skatē,
kas norisa 1945. g. beig.ls un 1946. gada
sākumā, «Jegora Buličova» uzvedurm
Dailes teātrī guva ļoti augstu novērtē-
jumu. Tāpēc viegli saprotams, ka Mas-
kava šīs izrādes gaida ar kāpinātu uz-
manību. Tas, protams, teātra atbildību
tikai pavairo.

Sagatavošanās darbi viesizrādēm paš-
laik jau tuvojas noslēgumam. Repertu-
āra un izrāžu plāns jau apstiprināts.
Pirmā uzstāšanās Maskavas Akadēmis-
kajā Mazajā teātrī notiks 16. augustā ar
J. Raiņa «Uguni un nakti». Nākamajā
vakara notiks M. Gorkija lugas «Jegors
Buļičovs un citi» izrāde. Sākot ar 18.

augustu, ik pēc dienas izrādes notiks
šfldā kārtībā: «Par tiem, kas jūrā»,
«Pūt, vējiņi», «Liela orēka, maza vil-
na», «Uzvara». Pavisam paredzētas 16
viesizrādes. «Uguni un nakti» maska-
v.eši redzēs 4 reizes, «Jegoru Buličovu»
un «Par tiem, kas jūrā» 3 reizes, bet
pārējās lugas 2 reizes.

Daļa teātra darbinieku jau izbrau-
kusi uz Maskavu, kur veic organizato-
riskos priekšdarbus. 2 augustā uz vies-
izrāžu vietu izsūtīs visu vajadzīgo ska-
tuves iekārtu, dekorācijas un kostimus
ieskaitot, lai jau pēc dažām dienām va-
rētu sākt skatuves iekārtošanu un sa-
gatavošanu izrādēm.

Paredzams, ka aktieri un mākslinie-
ciskā vadība uz Maskavu dosies 10. au-
gustā. Jau 12., augustā nodomāts atsākt
skatuves mēģinājumus, lai_ skatītāju
priekšā teātra kolektivs nostātos kriet-
ni sagatavots.

Sakarā ar viesizrādēm teātris izdos
krievu valodā 7 ilustrētas brošūras.
Viena no tām veltīta teātra attīstības
gaitas raksturošanai, pārējās sešas —
Maskavā rādāmajiem inscenējumiem.

Braucienam uz Maskavu ir izcili liela
nozīme Dailes teātra turpmākā augša-
nā, precizā nākotnes uzdevumu no-
spraušanā un realizēšanā. Teātris mas-
kaviešiem ne tikai rādīs savus sasnie-
gumus, bet arī pama'.īgi iepazīsies ar
galvaspilsētas mākslinieku un mākslas
iestāžu darbu. Personīga sastapšanās..
iepazīšanās ar darbiniekiem, kas tik
veiksmīgi turpina krievu teātra slave-
nās tradicijas, kas spējuši padomju te-
ātra kultūru pacelt pašreizējā kapitā-
listiskajā pasaulē tālu neaizsniegtā lī-
meni, palīdzēs mūsu Dailes teātra
māksliniekiem asāk saskatīt kļūdas un
trūkumus līdzšinējā darbā, palīdzēs at-
rast vispiemērotākos ceļus šo kļūdu un
trūkumu labošanai. Ir daudz nozīmīgu
jautājumu, uz kuriem meklē neatlaidīgi
atbildi ka Dailes, tā ari visi citi mūsu
republikas teātri. Attiecības starp in-
scenējumu, režisūru un autoru ir viens
ro svarīgākajiem šajā jautājumu virk-
nē. Mūsu teātros tāpat vēl joprojām nav
pilnā mērā līdzsvarota personāža indi-
vidualitātes sakarība ar tēla tipiskumu
un ar lugas galveno idejisko virzienu.
Šādu principiālu teātra mākslas jautā-
jumu, kas uz mūsu rppublikas skatu-
vēm nav gluži atrisināti, ir ļoti daudz.
Tikai neatlaidīgs darbs, sistemātiska
mācīšanās un augšana var tos atrisināt.
Un tieši mācīšanās nozīmē brauciens uz
Maskavu sagādā lieliskas iespējas. No-
vēlēsim, lai Dailes teātris tās pilnam
izmantotu.

Dailes teātra viesizrādes Maskavā ir
pirmā lieluma notikums latviešu tautas
Kultūras dzīvē. Padomju Savienības
paša sirdī mušu 'pārstāvji mākslas va-
loda stāstīs par latviešu tautas vēstu-
riskajām gaitām, cīņu par brīvību, sākot
ar sirmo senatni un beidzot ar lielā Tē-
vijas kara dienām, stāstīs par latviešu
tautu, kas ar katru dienu dziļāk ieaug
padomju tautu kopīgajā dzīvē, kopīga-
jos centienos. Dailes teātra gaitas Mas-
kavā būs.pirmais lielais latviešu māk-
slas lidojums tāles, kas iesniedzas vis-
cildenāko panākumu bagātā nākotnē.

J. Pabērzs

PADOMJU GRAFIKAS IZSTĀDE
Valsts latviešu un krievu mākslas muzejā š. ir. I. augustā, pīkst. 18-os, at-

klāj padomju grafikas izstādi. Pavisam būs izstādīti 163 krievu padomju gra-itiku darbL

Latvijas
PADOMJU ARCHITEKTU SAVIENĪBĀ

Ļeņingradas konferences dalībnieki
šāgada 25. jūlijā Architekturas pār-
valdes telpās <*niedza ziņojumus par
konferences darbu un pastāstīja savus
iespaidus par Ļeņingradu.

Atreferējot konferences gaitu, aka-
dēmiķis Stālbergs uzsvēra šādu sa-
nāksmju svētīgo ietekmi, sevišķi jau-
nākās paaudzes arehitektu radošajā
darbā, kā arī pašas savienības darba
turpmākajā organizācijā. Viņš, atzī-
mēja, ka, pirmkārt, ekskursijā pa
Ļeņingradu devusi iespēju apskatīt pa-
saules slavenos architekturas ansamb-
ļus. Otrkārt, projektēšanas organizā-
ciju apmeklēšana un izbraukums uz
jaunceltnēm ļāvis dziļi ieskatīties
ļeņingradiešu darba sasniegumos un,
treškārl, ' apmeklējumi Vissavienības
Mākslas akadēmijā un Ļeņingradas
Civilbūvniecības institūtā diplomdarbu
aizstāvēšanas laikā devuši iespēju salī-
dzināt arehitektu apmācības un saga-
tavošanas darbus Rīgā un Ļeņingradā.
Sevišķi atzinīgi akadēmiķis izteicās

par konferences organizācija,? darba
veicējiem. Ļeņingradas padomju archi-
tekturas savienības nodaļas valdes lo-
cekļiem.

Architekturas pārvaldes priekšnieks
J. Kišē savā ziņojumā uzsvēra ļeņin-
gradiešu bezgalīgo mīlestību uz savu
pilsētu, ko tie pierādījuši tās pašaiz-
liedzīgā aizstāvēšanā. Satiekoties per-
sonīgi ar projektēšanas darba vadītā-
jiem, noskaidroti daudzi praktiski
jautājumi.

Docents A. Krastiņš atzīmēja Ļeņina
pilsētas dižumu un tās atjaunošanas
darba grandiozos apmērus.

Asistents J. Gailis ar sajūsmu atce-
ras dienas, kuras pavadījis lādu archi-
tekturas lielmeistaru darbu vidē. Viņš

mm baroka meistara Raetrelli Ziemas
pili, stingro krievu klasicistu Zacharova
Admiralitāti un Vroņichina Kazaņas
dievmātes katedrāli, kā ari Monferana
celto Izaka katedrāli. Tālāk viņš pa-
kavējās pie krievu ampira lielmeistara
Rosi ansambļiem, pasvītrodams to
plašo vērienu.

Konferences dalībnieki' Gailis, Nes-
terjuks un Krastiņš bija izstādījuši
daudzus Ļeņingradas ievērojamāko
celtņu skicējumus .

Pārrunās, kas sekoja pēc ziņojumiem,
akad. Stālbergs izteica cerību, ka Ar-
ehitektu savienība, ievērojot lielās šā
laika prasības, uzlabos savu darbu un
gūs ievērojamus panākumus dzīves
jauncelsmē.
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Latvijas
PADCM3U RAKSTNIEKU SAVIENĪBĀ

Kas ir Pētera Blrķerta „marksisms"?

Šais dienās tautas rakstnieka And-
reja Upīša vadībā notika Latvijas Pa-
domju rakstnieku savienības paplaši-
nāta valdes sēde, piedaloties arī Rakst-
nieku savienības biedriem. Sēdē iztir-
zāja RS biedra kandidāta prof. Pēte-
ra Birkerta literāro un filozofis-
ko darbību. Sī jautājuma noskaid-
rošanu valdei bija uzdevusi RS biedru
sapulce š. g. li. jūlijā, kā ari pats prof.
P. Birkerts bija lūdzis RS valdi izska-
tīt pret viņu Vērstos apvainojumus
ideoloģiskos jautājumos.

Par P. Birkerta teorētisko darbību
referēja RS valdes sekretārs K. Krau-
liņš. Ievērojot jautājuma principiālo
raksturu, tālāk ievieto.;cm K. Krauliņa
referātu (saīsinātā atstāstījumā).

*

Ja sakopotu visu, ko uzrakstījis Pē-
teris Birkerts, iznāktu prāva bibliotēka.
Tur ir grāmatas un rausti gan par so-
cioloģijas un vēstures jautājumiem, gan
par mīlas un daiļrades psicholoģiju,
gan par latviešu folkloru un tautas
prātniecību, gan arī biezi sējumi ar
paša P. Birkerta savāktiem latviešu
tautas sakāmvārdiem, parunām, mīk-
lām, anekdotiem.

P. Birkerts reklamē sevi par «vecu
m&rksistu», nemitīgi atkārto, ka viņa
fi'ozofiskie resp. teorētiskie darbi ir
marksistiski, un tos kā tādus ieteic pat.
studentiem. LVU filoloģijas fakultātes
sanāksmēs un Rakstnieku savienības II

kongresā šāgada jūnijā P. Birkerts
apgalvoja, ka viņš «53 gadus dzīvojis
marksismā» un ka viņam savos darbos
nav nekā principiāla ko labot.

Vai tā tas ir?

Lai uz šo jautājumu atbildētu pareizi,
jautājums jānostāda principiāli ļoti asi,
un proti: vai P. Birkerta līdz
šim ieturētā filozofiskā pa-
matlīnija ir marksistiska,
vai nav? No kādiem filozofiskiem
pamatiem iziet P. Birkerts? Vai no
marksistiskiem? — Lai atbildētu, jāpa-
lūkojas viņa darbos.

Pakavēsimies vispirms pie 1921 gadā
izdotās P. Birkerta grāmatas «Sociolo-
ģija», kurā viņš izteicis savus uzskatus

. par sabiedrību.

īkviennm, kas grib būt marksists, jā-
aizstāv revolūcija, un tieši proletāriska
re volucija, bez kuras nevar salauzt ka-
pitālisma varu un nodibināt sociālistis-
ku iekārtu. Marksisma klasiķi visos sa-
vos darbos un visos jautājumos ir stā-

uši uz revolucionāra viedokļa sa-
biedrības Izpratnē. Bet ko P. Birkerts sa-
ka par revolūciju, par proletariāta re-
volucionāriem uzdevumiem? Sim jautā-
jumam socioloģijā viņš pieskaras tikai
divās vietās (43. un 154. lpp.), pie tam
garāmejot. Pirmo reizi par revolūcijām
P. Birkerts runā sakarā ar pūļa ārdošo
stlchiju, izvirzot neorganizēto pūli par
galveno revolūcijas spēku. Otro reizi
par revolūciju P. Birkerts runā sakarā
ar proletariāta «dumpīguimu un cīņas
tieksmēm». Kāds šo tieksmju mērķis —
to P. Birkerts nepasaka. Ka tas ņav
proletariāta diktatūra, saprotams no ci-
tas vietas (151. lpp.), kur «marksists»
P Birkerts proletariāta apzinīgo cīņu
raksturo gluži reformistiski, oportunis-
tiski, kā ciņu par «labākiem darba un
dzīves apstākļiem», kā «kāru tiekšanos
pēc. izglītības un zināšanām.»

Protams, neviens marksists nav no-
liedzis proletariāta cīņā arī šo 'pusi.
Gluži otrādi — visi uzsvēruši, ka jāpa-
ceļ darbaļaužu izglītības un zināšanu
līmenis, ka jācīnās arī par strādnieku
stāvokļa uzlabošanu jau kapitālisma
apstākļos. Bet visi marksisti ir ari zi-
nājuši, ka Jar stāvokļa uzlabošanu
vien nepietiek, ka stāvoklis savos pa-
matos jāmaina, ka buržuāzijas
dktatutas vietā revolucionārā ceļā jā-
nodibina proletariāta diktatūra, ka
strādnieks no algota verga jāpārvērš
sociālistiskā dzīves veidotājā, organiza-
torā. Tikai P. Birkerts to nezina ne sa-
vā Socioloģijā, ne kādā citā vēlākā dar-
bā. Tāpat P. Birkerts ceturtajā gadā
pēc Ok fobra sociālistiskās revdlucijas
nezina, ka to izcīnījusi revolucionārā
proletariāta šķira boļševiku partijas
vadībā, nevis kāds neorganizēts sti-
chisks pūlis.

Jautājums par proletārisko revolūciju
ir centrālais jautājums visā marksismā.
Tādēļ, neatrisinot šo jautājumu no
marksistiskā viedokļa, nevar atrisināt
arī pārējos jautājumus. Tā, piemēram,
rrksturojot kapitālistisko ražošanas
veidu, P. Birkerts nerunā par kapitā-
listisko ekspluatāciju, par kapitālisma
pāraugšanu imperiālisma un imperiā-
lisma pretrunām, bet tikai par «privāto
iniciatīvu> un «sabiedrisko izpildīs- nu»,
ražošanas apmēru pieaugšanu utrnl.
Strādnieki viņam ir «preču ražotāji»,
kapitālisti — «ražošanas organizatori,
ražošanas kontrolētāji». Skaidrs, ka ar
tādu raksturojumu būs apmierināts ik-
viens buržuāziskais ekonomists, ikvie-
na imperiālisma haizivs. Nekā negroza
arī tas, ka P. Birkerts sīkburžuazisko
kritiķu garā apraksta proletariāta postu
kapitālisma apstākļos. Tas jau bija zi-
nāms arī pirms Marksa. Arī sīkburžua-
ziskie utopisti sarakstīja simtām lap-

pušu par strādnieku grūtajiem dzīves
apstākļiem kapitāla verdzībā, bet tikai
Markss un Engelss bija pirmie, kas pa-
rādīja izeju no šī posta — sociālistiskā
revolūcijā gāžot kapitālistu varu un no-
dibinot proletariāta varu, nodibi-
not sociālismu — komunismu. Bet
komunismu P. Birkerts vēl 1921. ga-
dā uzskatīja par novirzīšanos sā-
ņus no strādnieku kustības galve-
nās gaitas līdzīgi revizionismam. .
oportunismam, sindikalismam un citiem
«ismiem», lai gan tas bija vienīgais
virziens strādnieku kustībā, kas Ļeņina-
Staļiha vadībā turpināja Marksa-
Engelsa ceļu un noveda pie pirmās so-
ciālistiskās revolūcijas uzvaras cilvēces
vēsturē. Oktobra sociālistiskās revolū-
cijas pieredze gandrīz pilnīgi izkrīt no
P. Birkerta «marksistiskās» socioloģijas.
Ja viņš par to runā, tad tikai no nega-
tīva viedokļa.

Cik tālu P. Birkerts ir no marksisma,
liecina arī viņa uzskati par to, ka pri-
vātīpašums izaudzis no īpaša instinkta
— no īpašuma instinkta (162. lpp.), tā-
tad tam ir bioloģiski pamati, nevis sa-
biedriski un vēsturiski pamati, kā māca
Markss gun kā visa cilvēces vēsture pie-
rādījusi Ka privātīpašuma tieksmes
sakņoja* ražošanas spēku un attiecību
zināmā attīstības līmenī, to zina katrs,
kas kaut drusku iepazinies ar mark-
sisma ābeci. Tāpat bioloģiski P Bir-
kerts izskaidro arī modernā imperiā-
lisma iekarošanas tieksmes (78. lpp.),
kas izaugot no tautas neapzinīgās gri-
bas izplesties. Nav jābūt nemaz mark-
sistam, lai saprastu, ka ar šādu filozo-
fiju būs mierā pat visplēsonīgākie im-
periālisti, jo tā kapitālistu agresīvās in
tereses pasludina par pašas tautas da-
biskajām interesēm.

Marksisms Šķiru sabiedrību māca iz-
prast kā šķiru sabiedrību un šķiru sa-
biedrības institūtus, nevis kā kādas vie-
notas tautas gribas izteicējus. Tā arī
valsti ekspluatatoriskajā šķiru sa-
biedrībā marksisms saprot kā mašīnu
valdošās šķiras rokās, lai apspiestu tau-
tas vairākumu un nodrošinātu tautas
masu ekspluatāciju. P. Birkerts turpretī
māca, ka valsts stāv pāri šķirām, ka tā
gādā par kārtību, mieru un harmoniju
pilsoņu kopdzīvē (254. lpp.), ka valdības
rīcībās, parlamentu lēmumos un rīko-
jumos izpaužas pašas tautas griba (78.
lpp.). Tādi uzskati gan ir bijuši visiem
buržuāziskajiem valsts filozofiem, ' 1-
siem oportunistiem, tikai ne revolucio-
nāriem marksistiem. Tautas griba val-
dības lēmumos izpaužas tikai sociālis-
ma valstī, kur likvidētas ekspluatatoru
šķiras, valstī, kas radusies, ekspluatā-
ciju sagraujot. Buržuāziskā valsts, lai
kādās politiskās formās tā parādītos,
buržuāziskās demokrātijas vai fašistis-
kās diktatūras veidā, ir tikai līdzeklis
kapitālistiem nodrošināt saVu- virskun-
dzību par darbaļaužu masām. Tas 1921.
gadā bija tikpat skaidrs, cik skaidrs
tas ir šodien, kad cilvēce pieredzējusi
dažādas kapitālistiskās valsts formas,
gan fašismu, gan dolāru demokrātiju.

Nav principiāla jautājuma P. Birker-
ta socioloģijā, kurā autors būtu droši
nostājies uz (marksisma viedokļa. Velti
aizbildināties, ka grāmata sarakstīta
pirms 26 gadiem, un ka tad it kā daudz
kas vēl nebūtu bijis skaidrs un precīzs
marksismā. Marksisma principi visos
jautājumos bija skaidri jau» 1921. gadā.
Tie nebija skaidri tikai P. Birkertam
un ari vēlāk nekļuva skaidrāki, jo vē-
lākie viņa darbi rakstīti uz tiem pašiem

"antimarksistiskiem teorētiskiem pama-
tiem kā Socioloģija,

1922. gadā iznācis P. Birkerta grāma-
tas Daiļradlšanas psieholoģijas I 'sē-
jums. Kādi ir P. Birkerta uzskati jau-
tājuma par mākslu? Vai marksistis-
ki? Nē, arī antimarksistiski. P. Birkerts
uz sava vairoga paceļ vecu veco bur-
žuāzisko teoriju par mākslu mākslai.

Mākslas darbs, kā pūlas ieskaidrot P.
Birkerts, sākas mākslinieka estētiskās
jūtās un noslēdzas baudītāja estētiskās
jūtās. Visa mākslas eksistence tātad
noris estētiskās jūtās. Bet kas tās ir
par jūtām? Tās ir tās jūtas, kas «aužas
ap estētisko instinktu». Te atkal P.
Birkerta psieholoģisms pāriet bioloģis-
mā. Estētiskais instinkts savukārt at-
tīstījies no rotaļu instinkta, bet tā pa-
matā — dzīvības enerģijas atlikums un
pārpalikums. Tādēļ arī P. Birkertam
«estētiskā bauda ceļas galvenā kārtā no
psiehisko spēju rotaļdarbības» un ir
«svabada no jebkādiem materiāliem, zi-
nātniskiem, juridiskiem, ētiskiem un
citiem blakusmērķiem un interesēm»
(18. lpp.).

Arī «Psicholoģijā» (1921. gadā) P. Bir-
kerts proklamē tīrās mākslas teoriju:
«?Mākslas un estētiskā bauda ir bez no-
lūka. Tā ir pati savs mērķis» (202. lpp.).

Šādus uzskatus nekad neviens mark-
sists nekur nav aizstāvējis, bet gan tiem
vienmēr visi Uzbrukuši Izpētījot mākslas
vēsturi, marksisma-ļeņinisma klasiķi ir
secinājuši, ka māksla ir zināms ideolo-
ģijas veids, kas radies un pastāv nevis
kādas neieinteresētas rotaļīgas estētis-
kas baudas dēļ, bet gan noteiktu sabied-
risku interešu dēļ, un proti — šķiru
cīņas interešu dēļ. Māksla vienmēr pil-
dījusi noteiktas sociālas funkcijas, kel-

pojusi vienas vai otras šķiras Interesēm.
Lielie mākslas darbi ir atspoguļojuši
dzīvi, mācījuši pazīt dzīvi, audzinājuši
masas. Proletariāta māksla ir mācījusi
strādnieku šķirai cīnīties pret apspie-
dējiem, mācījusi revolucionāro dzīves
izpratni, palīdzējusi boļševiku partijai
organizēt un audzināt darbaļaužu ma-
sas. Māksla nekad nav bijusi «tīra» no
sociālām interesēm. Tā vienmēr bijusi
māksla dzīvei (pat tad, kad pati tā ne-
maz nav gribējusi) un nevis māksla
mākslai.

Neieinteresētās estētiskās baudas teo-
riju izstrādāja vācu buržuāzijas ideālis-
tiskais filozofs Kants. Viņa reakcionāro
teoriju savā cīņas karogā uzņēma gan-
drīz visi pārējie buržuāziskie estētikas
filozofi, jo tā palīdzēja atraut mākslu
no tās sakara ar tautas masām, palīdzē-
ja buržuāzijai likvidēt reālisma prin-
cipu mākslā. Un lūk, šī dziļi reakcio-
nārā, antirealistiskā, dekadentiskā ve-
cā ideālista Kanta estētikas principa
varā nokļuvis ari «vecais marksists*
Pēteris Birkerts. Un līdz ar to ari visa
viņa mākslas un daiļrades interpretā-
cija ieguvusi nevis drošu marksistisku,
bet sen sakautu subjektīvi idealistisKU
pamatu.

Ari vispārējās psieholoģijas
jautājumos P. Birkerts nestāv uz
marksisma pamatiem. Viņš gan atzīst,
ka cilvēka dvēsele, psiebe nav nekas
pārdabīgs, ka miesa ir dvēseles mitek-
lis, bet viss viņa tālākais psieholoģijas
kurss ne ar ko neatšķiras no parastām
ideālistiskām psieholoģijas grāmatām,
kas dvēseli skata kā īpašu substanci.
Un tas ir tādēļ tā, ka P. Birkerts psi-
chikas izpratnē par pamatu ņem nevis
Marksa dialektisko un vēsturisko ma-
teriālismu, bet gan mechanistisko, me-
tafizisko materiālismu, franču buržuā-
zijas 18. gadsimta materiālismu. Dvēse-
le P. Birkertam ir viens no «dabas
enerģijas jeb spēka veidiem, līdzīgi
gravitācijai, magnētismam, elektricita-
tei» (Psicholoģijā, 4. lpp.). Birkerts ru-
nā par «psiehisko enerģiju», kuras bū-
tība mums nav zināma, bet zināmi ti-
kai darbošanās veidi, tās īpašības (it
kā būtība neizteiktos darbībā.'). Sī psi-
chiskā enerģija esot pakļauta tiem pa-
šiem enerģijas darbības likumiem kā
citi enerģijas veidi dabā — siltums,
mechaniskā enerģija utml . (Pedagoģiskā
psicholoģijā, 1923., 5. lpp.). Tādēļ arī
Birkerts psicholoģiju uzskata par vienu
no dabas zinātnēm.

Marksistiskā psicholoģijā, turpretī,
iziet no gluži citiem principiem. Tā at-
zīst apziņu jeb psiehiku nevis par mie-
sas iemītnieku, bet gan par augsti or-
ganizētas matērijas īpašību, funkciju,
produktu, kas savu augstāko attīstību
iegūst cilvēku sabiedrībā, tāpēc tās gal-
venais, izšķirošais noteicējs nav vis
bioloģiskā, bet cilvēku vēsturiskā sa-
biedriskā likumība. Tāpēc cilvēka psi-
eholoģijas izpratnē ne tik daudz jāori-
entējas uz bioloģiju, kā uz vēsturisko
materiālismu. Apziņa ir objektīvās īste-
nības atspoguļojums smadzenēs, un šo
atspoguļojumu noteic cilvēka sabiedris-
ka esamība, kas šķiru sabiedrībā ir
vienmēr šķiriska. P. Birkerts cilvēku
aplūko vispirms kā bioloģisku indi-
vīdu, marksisti — kā sabiedriski vēs-
turisku individu . Tādēļ Birkerta psicho-
loģijā cilvēks parādās kā kaut kas
abstrakts, ārpus sabiedriski vēsturis-
ka kopsakara, atrauts no . ekonomiskā
pamata. Tālāk par vispārēju frazl, ka
cilvēks ir biosociala vienība, P. Bir-
kerts netiek. Marksistiskā psicholoģijā
var veidoties tikai uz ļeņiniskās atspo-
guļojuma teorijas pamatiem, bet par
to P. Birkerts nemin ne vārda. Tādēļ
arī tālāk par buržuāzisko psicholoģJju
viņš netiek.

P. Birkerts savā laikā ir samērā
nikni cīnījies pret metafiziku, misticis-
mu un reliģisku murgošanu latviešu
buržuāziskajā filozofijā. Bet šo cīņu
viņš nav vedis no dialektiskā materiā-
lisma pozīcijām, tāpēc arī pretinieku
nav varējis teorētiski sakaut. Arī
metafizikas izpratnē viņš stāv pirms -
marksa filozofijas pozicijās, sapro-
tot to nevis kā dialektikas pretsta-
tu, bet tikai kā mācību par kaut ko
pārdabīgu. Dialektiku viņš vēl šodien
sajauc ar eklektiku — ar parādību ap-
lūkošanu no visiem«aspektiem», no
vienas un otras puses, kamēr marksis-
ma-ļeņinisma klasiķi māca redzēt ne
vien visas puses, bet vienmēr izcelt pa-
rādību konkrētajā daudzpusībā galve-
no, vadošo, noteicošo pusi, mijiedarbī-
bas pamatu.

Sī P. Birkerta nemarkslstiskā pozīcija
teorētiskajos pamatjautājumos skaidri
manāma arī viņa vēlākajos folkloristis-
kajos darbos. Tā traucē viņu arī šo-
dien pareizi aplūkot un izprasi litera-
turns jautājumus un sarakstīt iespie-
žamus darbus. Šovasar notikušajā Lat-
vijas padomju rakstnieku kongresā P.
Birkerts sūdzējās, ka viņa darbus ne-
iespiež. Bet kā var iespiest "darbus, ja
tie Ir nemarksistiski, ja tie rakstīti no
aplamām, padomju zinātnei svejāan po-
zīcijām?

Tā, piemēram, pagājušajā gadā *Ka-
roga» redakcijai P. Birkerts bija iesnie-
dzis rakstu «Andreja Upīša vadošās

domas īpatnības». Šis raksts nebija vis
marksistiski Jeņinisks, bet gan savos
pamatos ideālistisks. īpatnības A. Upiša
domāšanā P. Birkerts izskaidroja, ize-
jot no iedzimtības, no apziņas un zem-
apziņas, bet nevis no Upīša kā revolu-
cionāras personības, kas ar savu māk-
slu cīnījies pret latviešu buržuāziju un
sīkburžuaziju. Pēc P. Birkerta raksta
bija jāsecina, ka Andrejs Upīts kritizē-
jis buržuāzisko sabiedrisko iekārtu tā-
dēļ, ka viņam iedzimta spēja redzēt ne-
gatīvo, un par revolucionāru kļuvis
tādēļ, ka viņam tā bijis «lemts». Cil-
vēka psiehikas bioloģizēšanā P. Bir-
kerts aiziet tik tālu, ka runā jau par
«izteiksmes (valodas) instinktu», «god-
kārības instinktu», «pašvērtības instink-
tu» utt. Rakstnieka domāšanu viņš me-
chaniski saskalda tik daudz dažādos
domu veidos, ka pilnīgi pazaudē perso-
nības viengabalainību. P. Birkerts aiz-
rāda, ka Andrejam Upītim ir raksturī-
ga komiska doma, bet kas ir īpatnējs
tieši A. Upīša komikai un satirai. tieši
kādu sabiedrību, kādus šis sabiedrības
tipus un to īpašības viņš graiza- kā
viņš graiza un kādēļ viņš graiza — tas
P. Birkertu neinteresē. Tādēļ arī pa-
domju kritiku un sabiedrību neinteresē
P. Birkerta mechaniskās un ideālistis-
kās konstrukcijas. Un, ja interesē, tad
tik tālu, par cik tas ir apkarojamas kā
buržuāziskās ideoloģijas paliekas.

Pārskatot P. Birkerta teorētiskos dar-
bus agrāk un tagad, ir skaidrs viens:
tie nav marksistiski darbi. Dabas iz-
pratnē P. Birkerts atrodas vēl mecha-
nistiskā materiālisma pozīcijās, bet sa-
biedrības izpratnē — bioloģiskā id a-
lisma pozicijās. Ja P. Birkerts noliedz
reliģisko māņticību un atzīst pasaules
materialitāti — tad tas vēl par maz, lai
tādēļ vien kādu atzītu par marksistu.
Pret māņticību un ideālismu dabas iz-
pratnē cīnījās arī franču 18. gadsimta
buržuāziskie materiālisti, bet sabiedrī-
bas izpratnē viņi tomēr palika ideālisti.
Marksisms ir līdz galam konsekvents,
viengabalains pasaules uzskats, mate-
riālistisko principu tas attiecina uz vi-
sam parādībām, ne vien uz dabu, bet arī
uz sabiedrību. Marksisms ir pilnīgi jau-
na filozofija, revolucionāri partejiska
filozofija, kas nekādos kompromisos ne-
ieiet ne ar kādu ideālisma un oportu-
nisma veidu.

Marksisms-ļeņinisms ir vienīgā zi-
nātniskā teorija, kas dod pareizu dabas
un sabiedrības izpratni un līdz ar to
varenu ieroci cīņā par sociālismu. Tā-
pēc tas jāsarga no katra piesārņojuma
ar buržuāziskiem nezinātniskiem uzska-
tiem. Boļševiku partija, vadīdama tautu
pretim arvien lielākiem vēsturiskiem
uzdevumiem sociālisma un komunisma
celtniecībā, vadīdama sociālistisko sa-
biedrību uz arvien augstākas attīstības
pakāpes, prasa arī ideoloģijas jautāju-
mos arvien lielāku skaidrību, principi-
alitāti un noteiktību. Šī skaidrība un
principialitāte jo sevišķi svarīga tagad,
kad ideoloģiskā frontē notiek nesau-
dzīga cīņa ar imperiālistisko buržuāzi-
ju, kas pieliek visas pūles, lai ar savu
reakcionāro, pretzinātnisko filozof iiu
sagandētu un demoralizētu tautu apzi-
ņu. Sevišķi Latvijas apstākļos, kur
vēl nesen, buržuāzijas valdīšanas ga-
dos, visādi ideālistiskie māņi bija ofi-
ciālā filozofija, mums jābūt modriem
un nesamierināmiem cīņā pret buržuā-
zisko ideoloģiju paliekām un tās nesau-
dzīgi jāatmasko visur, vienalga, kur tās
parādītos.

Turpretī P. Birkerts, reklamēdams
savus nemarksistlskos uzskatus par
marksistiskiem, cenšas noslēpt aiz
marksisma maskas dažādas buržuāzis-
kas teorijas un tādējādi nevis sekmē,
bet noteikti kaitē sociālisma celtniecī-
bai, padomju inteliģences attīstībai,
augšanai, nekritiskākos prātus ierosinā-
dams par marksismu uzskatīt to, kas
nav marksisms. Ar sava pseidomark-
slsma sludināšanu viņš gribot negribot
veicina imperiālistiskās buržuāzijas
reakcionāro uzskatu izplatīšanos un
aizkavē progresīvo padomju zinātnes
principu iesakņošanos mūsu Inteliģen-
ce.

Ikvienam latviešu zinātnes darbinie-
kam kritiski jāpārvērtē visa sava līdz-
šinējā darbība, jāatsijā nost v'ss apla-
mais, nezinātniskais, padomju zinātnei,
marksisma-ļeņinisma teorijai svešais
un naidīgais, padomju tautai kaitīgais.
Tas jādara arī P. Birkertam. Viņa ne-
kritiskā izturēšanās pret savu līdzši-
nējo aplamo, nemarksisttsko teorētisko
pamatojumu ir asi nosodāma un nav
savienojama ar padomju rakstnieka no- .
saukumu. Viņam jāpārtrauc dažādu
buržuāzisku uzskatu slēpšana aiz revo-
lucionārā proletariāta teorijas — mark-
sisma-ļeņinisma — izkārtnes, Jāieskata
savas kļūdas nevien 'tsevišķos jautāju-
mos, bet pašā savas filozofijas pamatā,
un jāiegūst drosme atteikties no šī ne-
markslstiskā pamata. Ja viņš to neda-
rīs, pats būs apliecinājis, ka nestāv pa-
domju zinātnes pozicijās, un Rakstnieku
savienība vilks attiecīgas konsekvences.

Pēc K. Krauliņa referāta debatēs pie-
dalījās A. Upīts, J. Grants, prof. R.
Pclše, J. Niedre, A. Grigulis, Fr. Rok-
pelnis, I. Muižnieks, J. Vanags. Visi at-
zina referātā izteiktos slēdzienus par
pareiziem un asi nosodīja P. Birkerta
nemarksistiskos uzskatus.

Beigās arī P. Birkerts atzina s^vu
kjūdu principiālo raksturu un apņēmās
kritiski pārvērtēt sava līdzšinējā ideo-
loģiskā darba pamatus no marksisma-
ļeņinisma viedokļa.

VAIRĀK VĒRĪBAS
LIETIŠĶAJAI

MĀKSLAI
Šāgada lietišķās mākslas izstāde ie-

priecināja ar savas kvalitātes augsto
pakāpi, tomēr eksponātu skaita ziņā tl
nesasniedza pagājušā gada līmeni. Pa-
gājušajā gadā izstādē piedalījās 412
tautas mākslas darinātāji ar 917 ekspo-
nātiem, šogad tikai 232 ar 842 priekš-
metiem.

Ko tas nozīmē? Tas nozīmē, ka šai
mākslas nozarei vēl nav pievērsta pie-
nācīga vērība, ka tās neskaitāmās ie-
spējas, ko dod sociālistiskā iekārta,
netiek attiecīgi izmantotas.

Mūsu lietišķā māksla pārsteidz ska-
tītājus ar savu bagāto fantāziju, krāsu
un materiālu daudzpusību, ar savu
augsto kultūras līmeni, kam gadsimte-
ņiem sena vēsture. Vajag tikai rad'1
labus apstākļus šīs mākslas nozares
tālākai attīstībai.

Kādi trūkumi te atzīmējami?
Vispirms nedrīkst aizmirst, ka širc

darbam vienmēr jāpievērš neatlaidīga
uzmanība. Nekādā ziņā nedrīkst apro-
bežoties ar kampaņas paņēmieniem, kad
tikai dažus mēnešus pirms republikā-
niskās skates sāk par to domāt, kā to
pagājušajos gados ir praktizējusi Re-
publikāniskās pašdarbības skates komi-
sija.

Pilnīgi dabiski, ka dažos mēnešos
nevar pilnīgi aptvert visas mūsu re-
publikas pilsētas, rajonus un apriņ-
ķus. Sā iemesla dēļ šogad lietišķās
mākslas skatē nebija paspējuši pieda-
līties četri — Kuldīgas, Valmieras.
Valkas un Ludzas apriņķi un pat 3
Rīgas pilsētas Kirova, Proletāriešu un
Ļeņina rajoni. Pats par sevi saprotams,
ja šis darbs būtu pareizi noorganizēts,
šādu trūkumu nebūtu un izstāde būtu
daudzkārt bagātāka. Šī lielā kļūda
vairs nedrīkst atkārtoties.

Kādi organizatoriski soļi būtu nepie
ciešami, lai novērstu šo trūkumu?
Kulturiestāžu nodaļām un muzejiem
apriņķos un pilsētās nepieciešami tūlīt
ņemt uzskaitē visus viņu rajona tautas
mākslas pašdarbiniekus, savākt tuvā-
kas ziņas par viņu agrāko darbu mei-
starību, sekmēm, piedalīšanos apriņķu
un republikas skatēs utt.

Nepieciešams uzturēt ar viņiem cie-
šākus sakarus, būt skaidrībā par to,
kādi viņu nākamā gada plāni, ko viņi,
nodomājuši dot nākamajai Izstādei. Bū-
tu ieteicams apriņķu muzejos ierīkot
lietišķās mākslas stūrīšus, kur jauna-
jiem iesācējiem varētu parādīt ne tikai
priekšzīmīgus izcilus darbus, bet ari,
kaut dažas reizes gadā, sniegt paskaid-
rojumus par lietišķās mākslas techni-
ku un māksliniecisko noskaņojumu,
uzaicinot kompetentus konsultantus.

Izclākos darbus vajadzētu populari-
zēt, Ievietot to fotoattēlus mūsu Centrā-
lajā presē. Šogad lielu uzmanību radīja
2. Viganta un J. Vētras — Ļeņina un
Staļina un J. Raiņa bareljefi. Tas, bez
šaubām, daudziem pašdarbinleklem do-
tu skaistu pamudinājumu un nākamajās
:zstādēs, droši vien, daudzkārtotos laik-
metiski pievilcīgu kokgrebumu skaits.
Vēl vairāk- viņiem vajadzētu rādīt ari
mūsu labāko mākslinieku darbus.

Tāpat, vajadzētu pievērst lielāku vē-
rību literatūrai, kas veltīta lietišķajai
mākslai, dot viņiem iespēju dabūt šo
literatūru.

Izcilākajiem darbiniekiem, kas neap-
strīdami pierādījuši savas mākslinie-
ciskās dotības, būtu jārūpējas par viņu
talantu attīstību, par viņu tālāko iz-
glītību.

Pēckara grūtību momentā, kad vēl
sajūtami dažādi trūkumi, būtu nepie-
ciešami noorganizēt materiālu pabalstu
lietišķās mākslas pašdarbiniekienv iz-
sniedzot viņiem par valsts cenām dar-
bam nepieciešamās krāsas, krāsotus
diegus, darba rīkus u. c. Domājams, ka
mūsu republikas Plāna komisija šis ne-
lielās prasības bez jebkādām grūtībām
izpildītu.

šie būtu galvenie uzdevumi, kādi
tūlīt jāuzņemas Kultūrizglītības apriņ-
ķu nodaļām un muzejiem, lai šo plašo
un vērtīgo darbu uzlabotu vistuvākajā
laikā.

Tāda uzmanība un palīdzība mūsu
lieliskās mākslas pašdarbiniekiem ra-
dis daudz krāšņākas un bagātākas re-
publikāniskās ; zstādes.

Tādā ceļā mēs nodrošināsim lietišķās
mākslas pareizu attīstību, izvirzīsim
apdāvinātākos pašdarbiniekus, kādu ne
mazums mūsu tautā, un pacelsim mūsa
tautas lietišķo mākslu vēl neredzēt?
krāšņumā* J. Kļaviņš



J. V. STAĻINA RAKSTU PIEKTAIS SĒJUMS
Iznācis J. V. Staļina Rakstu piektais

S€jums. Mūsu partija, padomju inteli-
ģences kadri saņēmuši jaunu lielisku
dāvanu. Mūsu prese jau atzīmējusi, cik
milzīga nozīme ir J. V . Staļina Rak-
stiem boļševiku partijas un visas pa-
domju tautas idejiskajā dzīvē To jo
spilgti apliecina katra jaunizriākušais
rakstu sējums. Tas arī saprotams . Boļ-
ševisma lielo vadoņu Ļeņina un Staļina
Baksti ietver boļševiku partijas dzīvi
no tās sākuma līdz mūsu dienām, un
katrs jaunizdotais sējums it kā no jau-
na atšķir mūsu partijas slavenās vēstu-
res lappuses un iepazīstina ar cīņu
£>ar buržuāziski muižnieciskās iekārtas
gāšanu, par pasaulē pirmās strādnie-
ku un zemnieku sociālistiskās valsts
radīšanu un nostiprināšanu, par eks-
pluatētāju šķiru likvidāciju un bezšķlru
sociālistiskās sabiedrības uzcelšanu. Ti-
kai Ļeņina un Staļina Rakstos mūsu
kadri var dziļi izstudēt un apgūt boļ-
ševisma vēsturi un teoriju, pilnīgi ap-
bruņoties ar visuzvarošo idejisko ie-
roci — ļeņinismu.

Materiāli, kas ietilpst J. V. Staļina
Rakstu piektajā sējumā, aptver vienu
no svarīgākajiem un atbildīgākajiem
sociālistiskās valsts celtniecības perio-
diem — pāreju uz mierīgo celtniecību
pēc uzvarām vainagotā pilsoņu kara un
intervencijas, periodu, kurā radīja un
organizatoriski noformēja daudznaciju
Padomju Sociālistisko Republiku Sa-
vienību un pārgāja uz sagrautās tautas
saimniecības atjaunošanu valstī.

Vienā rakstā ir grūti pat uzskaitīt vi-
sus tos svarīgos jautājumus, kā vispār
principiālos, tā arī konkrētos, kas uz-
stādīti un teorētiski atrisināti materiā-
los, ievietotos J. V. Staļina Rakstu piek-
tajā sējumā, jo tie attiecas uz visām,
vai gandrīz visām, partijas un tautas
dzīves nozarēm minētajā periodā.

Tādēļ būs lietderīgi šinī rakstā ap-
ekatīt vienu no minētā sējuma galve-
najiem jautājumiem — nacionālo jau-
tājumu.

Nacionālā jautājuma pareizai prak-
tiskai atrisināšanai ārkārtīgi svarīgu
nozīmi piešķīra Krievijas impērijas
Vēsturiskās attīstības ceļi, kurus ar
ārkārtēju dziļumu raksturojis biedrs
Staļins savās ievērojamajās tēzēs, kā arī
KK(b)P X kongresa referātā par na-
cionālo jautājumu.
Kā zināms, nacionālā jautājuma teo-

rētiskais iztirzājums un nacionālās
programas formulējums Ļeņina un
Staļina darbos parādījās jau sen pirms

Lielas Oktobra sociālistiskās revolū-
cijas.

Pašas revolūcijas praktiķa visumā
un pilnīgi apstiprināja nacionālā jau-
tājuma ļeņiniski staļiniskās teori-
jas pareizību, boļševiku partijas nacio-
nālās programas pareizību. Jau pa-
domju varas pirmajos gados, pilsoņu
kara un intervencijas gados, kad jau-
najai Padomju republikai bija jācī-
nās par savu pastāvēšanu, darbaļaudis,
ko agrāk apspieda carisms Krievijas
nacionālajos apgabalos, izjuta, ka viņu
Intereses sakrīt ar padomju varas aiz-
stāvēšanu _ un nostiprināšanu. Un tas
Ievērojamā kārtā noteica Kolčaka, De-
ijikina, Judeņiča, Vrangeļa un citu im-
periālisma baltgvardu ielikteņu vājumu
viņu niknajā cīņā pret spēkos neno-
briedušo Padomju republiku. «... ja
mums Kolčaka, Deņikina, Vrangeļa un
Judeņiča aizmugurē nebūtu ... agrāk
nomākto tautu, kas ar savu klusu līdz-
jūtību krievu proletariātam ārdīja šo
ģenerāļu aizmuguri... mēs nebūtu sa-
triekusi nevienu no šiem ģenerāļiem»
(V. s-246. lpp).

,

Pilnīgi saprotams, ka, līdz ko padom-
ju varai radās iespēja pāriet uz mie-
rīgo celtniecību, uz atjaunošanas un
jauncelsmes darbu, tūliņ visā pilnība
partijas priekšā radās jautājums par
boļševistiskas nacionālās programas
praktisku realizēšanu. Lūk, kādēļ
partijas X kongresa darbā nacionālais
jautājums ieņēma svarīgu vietu. Biedra
Staļina X kongresa tēzes «Par parti-
jas kārtējiem uzdevumiem nacionālajā
jautājumā» un viņa referāts un noslē-
guma vārdi par to pašu temu pašā kon-
gresā ir vēsturiski dokumenti, kas no-
saka ceļus un metodes ļeņiniski
staļiniskās nacionālas politikas prak-
tiskā realizēšanā. «Pats raksfurīgākais
Šī kongresa diskusijās par nacionālo
jautājumu. — savā gala vārdā parti-
jas X kongresā teica biedrs Staļins,
— ir tas, ka mēs pārgājām no de-
klarācijām nacionālajā jautājumā caur
Krievijas administratīvu pārkārtošanu
pie jautājuma praktiskas nostādnes.
Oktobra revolūcijas sākumā mēs ap-
robežojāmies ar deklarāciju par tau-
tu tiesībām uz atdalīšanos. 1918. un
11120. gados mēs veicām darbu Krievijas
administratīvā pārkārtošanā pēc na-
cionālām pazīmēm tanīs interesēs, lai
atpalikušo tautu darbaļaužu ma-
sas tuvinātu Krievijas proletariātam.
Bet tagad mēs šinī kongresā tīri prak-
tiskā plāksnē uzstādām jautājumu par
fo, kādai jābūt , partijas politikai attic-
eibā pret darbaļauž. masām un sīk-
buržuazlskiem elementiem autonomos
apgabalos un neatkarīgajās republikas,
kas saistītas ar Krieviju» (45. lpp.)

Pāreja no teorētiskiem atzinumiem
un deklarācijām uz praktisku realizāci-
ju nav domājama bez pašas teorijas

*) „Kyji(,Typa h >kh3hi>"
Nr. 20 (39), 1947. g. 20. jūlijā

papildināšanas, bez tas padziļināšanas
un konkretizacijas. Biedra Staļina tē-
zes un referāts partijas X kongresā at-
tīsta _ tālāk agrāk formulētos nacionālā
jautājuma teorētiskos atzinumus. Ņem-
sim jautājumu par nāciju tiesībām uz
pašnoteikšanos, ko Ļeņins un Staļins
vēlāk formulējuši noteiktāk kā nāciju
tiesības uz valstisku atdalīšanos. Līdz
sociālistiskās revolūcijas uzvarai un pat
šis revolūcijas sākuma periodā («dekla-
rāciju un administratīvās pārkārtoša-
nas pēc nacionālām pazīmēm» periodā)
šis formulējums pilnīgi pietiekams. Bet
pec sociālistiskās revolūcijas uzvaras,
pārejot uz sociālistiskās programas
praktisku realizāciju, jau nepietieka-
mas agrāk apspiesto nāciju tiesības uz
valstisku atdalīšanos. Tās jāpapildina
ar agrāk apspiestās nācijas proletariāta
pienākumu palīdzēt atpalikušām nāci-
jām saimnieciskā un kulturālā attīstī-
bā, _t. i., formālai-vienlīdzībai tiesībās
ja&Ūt papildinātai ar faktisku nolīdzi-
najumu stāvoklī. «Carisma politika,
muižnieku un buržuāzijas politika at-
tieksme pret šīm tautām (kas nepieder
lielkrievu tautai. P. Š.) izpaudās tā,
lai iznīcinātu tanīs jebkāda valstisku-
ma dīgļus, izkropļotu to kultūru, iero-
bežotu valodu, turētu tās tumsībā un,
beidzot, pēc iespējas tās rusificētu. Tā-
das politikas rezultāti — šo tautu ap-
robežotība un politiskā atpalicība. Ta-
gad, kad muižnieki un buržuāzija no-
gāzta, bet tautas masas atzinušas Pa-
domju varu arī šinīs zemēs, partijas uz-
devums ir palīdzēt lielajai krievu tau-
tai nepiederošo tautu darbaļaužu ma-
sām panākt uz priekšu izgājušo centrā-
lo Krieviju, palīdzēt tām:

a) izveidot un nostiprināt padomju
valstiskumu formās, kas atbilst šo tau-
tu nacionālajam veidolam:

b) nodibināt savu dzimtajā valodā
darbojošos tiesu, administrāciju, saim-
nieciskos orgānus, varas orgānus, sa-
stādītus no vietējiem cilvēkiem, kas
pazīst vietējo iedzīvotāju sadzīvi un
psicholoģiju;

c) izkopt savu presi, skolu, teātri,
klubus un vispārīgi kultūrizglītības ie-
stādes ar dzimto valodu» (24. lpp.)

Ir zināms, ka jau pirmā pasaules ka-
ra laikā ļeņinisms atklāja nacionālā
jautājuma sakarību ar koloniālo jau-
tājumu. Kas attiecas uz nacionālo spai-
du organisko sakarību ar sociālajiem
spaidiem, ar privātīpašumu un eksplua-
tāciju, tad ļeņiniski staļiniskā teorija
šo sakarību pasvītroja jau pašā sāku-
mā. Sociālistiskās revolūcijas uzvara
spīdoši apstiprināja, ka bez ekspluata-
toriskās iekārtas gāšanas nav iedomā-
jama arī nacionālā atbrīvošana. Bet
sociālistiskā revolūcija atklāja arī jau-
tājuma otru pusi — nacionālās atbrī-
vošanas sakarību ar padomju varas no-
stiprināšanu. «Ja privātīpašums un ka-
pitāls neizbēgami atšķir ļaudis/kurina
nacionālo nesaticību un pastiprina na-
cionālos spaidus, tad kolektīvais īpa-
šums un darbs tikpat neizbēgami tu-
vina ļaudis, ārda nacionālo nesaticību
un iznīcina nacionālos spaidus. Kapitā-
lisma eksistence bez nacionāliem spai-
diem tikpat neiedomājama, cik neiedo-
mājama sociālisma eksistence bez ap-
spiesto nāciju atbrīvošanas» (19, lpp.).
Norādījis, ka padomju revolūcijas pie-
redze visā pilnībā apstiprinājusi šo at-
zinumu, un pasvītrojis, ka «Padomju
iekārtas nodibināšana Krievijā un tie-
sību pasludināšana nācijām uz valstis-
ku atdalīšanos pārkārtoja attiecības
starp Krievijas nacionalitāšu darbaļau-
žu masām, sagrāva veco nacionālo ie-
naidu, izārdīja nacionālo spaidu pamatu
un krievu strādniekiem iekaroja citu
nacionalitāšu brāļu uzticību», biedrs
Staļins secina: «Padomju republiku no-
stiprināšana un nacionālo spaidu iz-
nīcināšana reprezentē divas viena un
tā paša procesa puses, darbaļaužu at-
brīvošanas no imperiālistiskās verdzī-
bas» (20. lpp.).

Ļeņiniski staļiniskais atzinums par
kapitālisma, sevišķi imperiālisma, ne-
saraujamām saitēm ar nacionālo ap-
spiestību atrod uzskatāmu apstiprinā-
jumu mūsdienu imperiālistisko valstu
praktiķa. Piemēram, Amerikas Savie-
notās Valstis, kas savā laikā «nokavē-
jušas» iegūt sev kolonijas un puskolo-
nijas un divu pasaules karu rezultātā
stipri aptaukojušās, jau neaprobežojās
ar to, ka zem dažādām maskām un
priekšlikumiem tuvojas svešām koloni-
jām (īpaši angļu), neapmierinās ar to,
ka «palīdzības» veidā nodibina savu
ekonomisko un politisko kundzību go-
mindana Ķinā, Grieķijā un Turcijā. Tās
mēģina faktiski pārvērst savās koloni-
jās pat tās Eiropas valstis, kas savā
laikā pretendēja uz koloniālu lielvalstu
lomu. Padomju diplomātija ar V. M.
Molotovu priekšgalā jau atmaskoja īsto
nodomu, kas apslēpts ASV diktātā,
tā saucamajā amerikāņu «palīdzībā Ei-
ropai» , kas, izrādās, nav iespējama bez
Eiropas valstu atteikšanās ho savas su-
verenitātes un savas ekonomikas pa-
kļaušanas amerikāņu monopola inte-
resēm.

Kā redzams no X kongresa tēzēm,
jau toreiz, 1921. gada sākumā, biedrs
Staļins paredzēja nepieciešamību dibi-
nāt Padomju Sociālistisko Republiku
Savienību. Te mēs lasām: «... atsevišķu
padomju republiku izolēta pastāvēšana
ir nedroša, nestipra, ņemot vērā drau-
dus, kas pastāv no kapitalisko valstu
puses. Padomju republiku kopīgās aiz-
sardzības intereses, no vienas puses,

P. Šarija

uzdevums atjaunot kara sagrautos ra-
žošanas spēkus, no otras puses, un mai-
zes bagāto padomju republiku nepiecie-
šamā pārtikas palīdzība maizes mazāk
bagātām republikām, no trešās puses,
— pavēloši diktē atsevišķu padomju re-
publiku valstisku savienību kā vienī-
go ceļu, lai glābtos no imperiālistiskās
verdzības un nacionālās apspiestības.
Atbrīvojušās no «savas» un «svešās»
buržuāzijas, nacionālās padomju re-
publikas var aizstāvēt savu eksistenci
un uzvarēt savienotos imperiālisma spē-
kus, tikai apvienojoties ciešā valstiskā
savienībā» (21.—22. lpp.). Vai ir vaja-
dzīgs runāt par to, cik spožu apstipri-
nājumu atrada šīs biedra Staļina gud-
rās domas, ko viņš izteica divdesmit
gadu pirms hitleriskās Vācijas node-
vīgā uzbrukuma PSRS, padomju tau-
tas Lielajā Tēvijas karā, kurā izšķī-
rās visu Padomju Savienības tautu lik-
tenis un neatkarība. Nacionālās politi-
kas realizācijas uzdevumi, ko biedrs
Staļins izteica X kongresā, ietilpa par-
tijas organizāciju visa turpmākā darba
pamatā. Jau toreiz biedrs Staļins brī-
dināja no diviem iespējamiem novir-
zieniem nacionālā jautājuma pareizā
politikā, kas vēlāk tiešām izpaudās vai-
rākās republikās un apgabalos. «No
vienas puses, nomalēs strādājošie lielās
krievu tautas komunisti, izauguši «liel-
valsts» nācijas pastāvēšanas apstākļos
un nepazinuši nacionālās apspiestības,
nereti samazina nacionālo Īpatnību no-
zīmi partijas darbā vai arī vispār ne-
rēķinās ar tām, savā darbā neņem vērā
šķiru struktūras, kultūras, sadzīves
īpatnības, noteiktas nacionalitātes vēs-

turisko pagātni, vulganzejot tādā kārtā
un izkropļojot partijas politiku nacio-
nālajā jautājumā. Sis apstāklis ved uz
novirzīšanos no komunisma uz lielval-
stiskuma, kolonizatorisma, lielkrieviskā
šovinisma pusi. No otras puses, komu-
nisti no vietējiem iedzīvotājiem, pār-
dzīvojuši smago nacionālās apspiestī-
bas periodu un vēl ne pilnīgi atbrīvo-
jušies no pēdējā rēgiem, nereti pārspīlē
nacionālo īpatnību nozīmi partijas dar-
bā, atstājot ēnā darbaļaužu šķiriskās
intereses, vai arī vienkārši sajauc kādas
nācijas darbaļaužu intereses ar tās pa-
šas nācijas «vispārnacionalajām» inte-
resēm, neprotot no pēdējām izdalīt pir-
mās un uz tām uzbūvēt partijas darbu.
Sis apstāklis, savukārt, ved' uz novir-
zīšanos no komunisma uz buržuā-
ziski demokrātiskā nacionālisma pusi»
(27.—-"28. lpp.). Ka vienmēr, ari šeit
biedrs Staļins īpaši pasvītro nacionā-
lā jautājuma, ar visu tā svarīgumu,
pakļāvību sociālajam jautājumam, dar-
baļaužu atbrīvošanu no ekspluatāci-
jas un beztiesības.

Daudzi citi nacionālā jautājuma ma-
teriāli, kas ietilpst Rakstu piektajā sē-
jumā, attīsta un konkretizē, saskaņā ar
vēsturiskiem apstākļiem, tos galvenos
atzinumus un uzdevumus, kas izvirzī-
ti X kongresa tēzēs «Par partijas kār-
tējiem uzdevumiem nacionālajā jautā-
jumā. »Rakstā «Pie nacionālā jautāju-
ma nostādnes» dota iznīcinoša kri-
tika nacionālajai programai II Inter-
jmciuimjc jaiuja j\ iictuiuna

ekonomlskas un kulturālas nevienlīdzī-
bas nozīmē tukšu skaņu. Boļševiki na-
cionālajā jautājumā ienesa jaunu ele-
mentu — faktisku (bet ne tikai tie-
sisku) nacionalitāšu nolīdzināšanu šā-
dā ceļā: palīdzot atpalikušām naciona-
litātēm pacelties līdz uz priekšu aiz-
gājušu nacionalitāšu kulturālam un
saimnieciskam līmenim.

Biedra Slaļina referātam Gruzijas
kompartijas Tiflisas organizācijas ko-
pīgajā sapulcē 1921. gada 6. jūlijā «Par
komunisma kārtējiem uzdevumiem
Gruzijā un Aizkaukazija» bija izšķīrē-
ja loma padomju varas nostiprināšanā
Aizkaukazijas republikās, vietējo ko-
munistisko organizāciju pareizā nacio-
nālā jautājuma atrisināšanā, ciešas
saimnieciskas sadarbības nostiprinā-
šanā starp Aizkaukazijas tautām un
draudzības un savstarpējas saprašanās
nostiprināšanā slarp tām. Biedra
Staļina referāts Aizkaukazijas komu-
nistiskajām organizācijām bija tā skaid-
rā un kaujnieciskā protama, uz kuras
pamata izdevās atrisināt svarīgākus
ekonomiskos, politiskos un kulturālus
uzdevumus, radīt un nostiprināt Aiz-
kaukazijas Padomju Republiku Fede-
rāciju, kas, kā zināms, spēlēja mil-

zīgu vēsturisku lomu darbaļaužu au-
dzināšanā ļeņiniski staļiniskajā inter-
nacionālismā, Azerbaidžanas, Armēnijas
un Gruzijas saimnieciskā un kulturālā
uzplaukumā.

Referāta pirmajā daļā spīdoši no-
raksturojis toreizējo stāvokli un iztir-
zājis partijas jaunos uzdevumus, kas
izriet no pārejas uz mierīgo celtnie-
cības darbu, biedrs Staļins sevišķi sa-
asina uzmanību uz nacionālo jautāju-
mu un ceļiem un metodēm tā atrisinā-
šanā Gruzijas un Aizkaukazijas apstāk-
ļos. Lai saprastu šī jautājuma _svarīgu-
mu un sarežģījumu, jāņem vēra, ka tri-
ju gadu laikā Gruzijā, Azerbaidžāņa un
Armēnijā saimniekoja starptautiskā
imperiālisma aģenti — meņševiki, mu-
Sdvatlstl, dašnaki, kuri vairumā un ma-
zumā pārdeva savas zemes Eiropas im-
periālistiskajām haizivīm, šis izpārdoša-
nas noslēpšanai kurināja šovinismu un
nacionālo naidu pat līdz brāļu karam
starp Gruziju un Armēniju un armēņu
un tatāru kautiņam.

Ir zināms, cik liela loma bija bied-
ram Staļinam Aizkaukazijas tautu nacio-
nālā jautājuma atrisināšanā vēl caris-
ma un Stoļtpina reakcijas gados. Taču
stāvoklis krasi mainījās tautas nodevē-
ju trīsgadīgās valdīšanas rezultātā, kuri
Aizkaukazijas tautas mākslīgi atrāva
vienu no otras un no lielās krievu tau-
tas. Biedrs Staļins to ievēroja un no-
teica agrāk un labāk par visiem, iero-
doties tikai uz dažām dienām Tiflisā
vadīt KK(b)P Kaukazijas biroja plēnu-
mu. «Es atceros 1905.—1917. gadus, —
teica biedrs Staļins sava referātā, —
kad starp strādniekiem un vispār starp
Aizkaukazijas darbaļaužu nacionali-
tātēm bija novērojama pilnīga brālīga
solidaritāte, kad brālības saites saistīja
vienā sociālistiskā saimē armēņu,
gruzinu, azerbaidžāņu un krievu strād-
niekus. Tagad, ierodoties Tiflisā, es biju
pārsteigts par to, ka vairs nebija agrā-
kās solidaritātes starp Aizkaukazijas
nacionalitāšu strādniekiem ... Vecās
brālīgās uzticības saites sarautas vai,
katrā ziņā, stipri pavājinājušās. Acīm-
redzot, trīs gadus ilgā nacionalistisko
valdību pastāvēšana Gruzijā (meņše-
viki) , Azerbaidžāņa (musavatisti), Ar-
mēnijā (dašnaki) nebija veltīga.Sīs na-
cionalistiskās valdības, realizējot savu
nacionalistisko politiku, strādājot starp
darbaļaudīm agresīva nacionālisma
gara, galu ilā nonāca tik tālu, ka kat-
ra no šīm mazajā:.i zemēm izrādījās
par aplenktu ar naidīgas nacionalistis-
kas atmosfēras loku, kas Gruziju un
Armēniju atrāva no krievu maizes un
azerbaidžāņu naftas, bet Azerbaidžā-
ņu un Krieviju — no precēm, kuras
nāk caur Batumu» (95.—96. lpp).

Biedrs Staļins šīs nacionālisma indes
esamību, kas saindēja darbaļaužu ap-
ziņu, uzskatīja par vislielāko traucēju-
mu saimniecisko pūļu apvienošanā un
padomju varas nostiprināšanā Aizkau-
kazijas republikās. Lūk, kāpēc biedrs
Staļins par vienu no galvenajiem par-
tijas organizāciju uzdevumiem izvirzī-
ja: «Lai atvieglotu Aizkaukazijas pa-
domju republiku saimniecisko pūļu ap-
vienošanu, saglabājot šo republiku ne-
atkarību, satriekt nacionālisma hidru
un radīt veselīgu internacionālisma at-
mosfēru» (100. lpp.).

Biedrs Staļins, virzot galveno uguni
pret nacionālismu, kas traucēja Aiz-
kaukazijas republiku apvienošanu, ne-
aizmirsa arī par citām briesmām, par
šo republiku nacionālās attīstības in-
terešu nepilnīgas novērtēšanas bries-
mām. Viņš tajā pašā referātā paziņo-
ja par absurdu un ļoti reakcionāru da-
žu darbinieku projektu par Aizkauka-
zijas nacionālo republiku likvidēšanu,
lai to vietā atjaunotu vecās — Tiflisas,
Baku, Erivanas guberņas.

Raksts «Oktobra revolūcija un krie-
vu komunistu nacionālā politika» ap-
gaismo jaunas nacionālā jautājuma pu-
ses, tā praktiskā atrisinājuma gaismā
padomju valsts apstākļos. Vispirms,
tas norada uz nacionālā jautājuma ne-
saraujamajām saitēm ar jautājumu par
zemniecību: «Miers, agrārais apvērsums
un nacionalitāšu brīvība — tādi ir trīs
galvenie momenti, kas ap krievu pro-
letariāta sarkano karogu pulcināja
vairāk nekā divdesmit plašās Krievi-
jas nacionalitāšu zemniekus» (113. lpp.).
Otrkārt, pasvītro nacionālo nomaļu un
centrālās Krievijas savstarpēju atkarī-
bu, vispirms ekonomisko un stratēģis-
ko savstarpējo atkarību. Nelielkrievu
nācijas, saka biedrs Staļins, — «apdzīvo
galvenokārt nomales, punktus, kas
visvairāk militāri apdraudēti, pie kam
šis nomales pārpilnas ar izejvielām,
kurināmo, pārtikas produktiem». Šet
«šīs nomales mazāk attīstītas (vai pa-
visam neattīstītas) rūpniecības un mi-
litārā ziņā nekā centrālā Krievija, sa-
kc . ar ko bez centrālās Krievijas mi-
litāri saimnieciskās palīdzības tās ne-
spēj aizstāvēt patstāvīgu eksistenci,
tāpat kā arī centrālā Krievija nespēj
saglabāt savu militāri saimniecisko va-
renību bez nomaļu palīdzības ar kuri-
nāmo, izejvielām un pārtiku» (114. i|tp.).

Padomju republiku &ļ*SenosaftBi
vienotā savienībā, ko biedrs Staļins pa-
redzēja vēl partijas kongresa priekš-
vakarā, veltīti: «Jatilajilms par neat-
karīgo nacionālo republiku apvienoša-
nu» (saruna ar avīzes "Pravda» kores-
pondentu) , «Par padomju republiku ap-
vienošanu» (referāts Viskrievijas Pa-
domju X kongresā), «Par Padomju So-

ciālistisko Republiku Savienības dibi-
nāšanu» (referāts Padomju I PSRS
kongresā). Katrs šisdokuments, attīstot
biedra Staļina vēl partijas X kongresā
izvirzītās tēzes, ienes jaunu momentu
kā cēloņu pamatošanā un apvienoša-
nās mērķu apgaismošanā, tā arī
praktisko uzdevumu nostādīšanā
nocionalās celtniecības nozarē. Biedrs
Staļins noliedzoši atbild uz «Pravdas»
korespondenta jautājumu par to,
vai republiku apvienošana nenobeig-
sies ar to sakļaušanu ap Krieviju, kā
tas bija ar Tālo Austrumu republiku.
«Starp TAR un augstāk nosauktajām re-
publikām ir principiāla starpība... tai lai-
kā, kad TAR var likvidēt

^
necik neaiz-

karot tās galveno iedzīvotāju nacionālās
intereses (jo vjņi tādi paši krieva, kāds ir
Krievijas iedzīvotāju vairākums), nacio-
nālo republiku likvidācija būtu reakcio-
nārs absurds, kas prasa nekrievu nacio-
nalitāšu likvidāciju, to pārkrievošanu,
t. i., reakcionārs donkiehotisms, kas ra-
dīja Iebildumus pat nt tādu krievu šo-
vinisma tumsoņu mises kā melnsimt-
nieks šuļgins» (142. lpp.). Pilntiesīga
lepnuma pilni ir vēsturiskie biedra
Staļina referātā PSRS Padomju I Kon-
gresā teiktie vārdi, kas paziņoja PSRS
tautām un visai pasaulei jaunās Krievi-
jas dzimšanu un tapšanu. Griežoties pie
kongresa delegātiem, biedrs Staļins tei-
ca: «Biedri, šī diena ir ne tikai gala
rezultātu diena, tā līdz ar to ir jaunās
Krievijas triumfs pār veco Krieviju —
Eiropas žandarmu, pār Krieviju — Āzi-
jas slepkavu. Sī diena ir jaunās Krie-
vijas triumfa diena, kas sarāvusi nacio-
nālo spaidu važas, organizējusi uzvaru
pār kapitālu, radījusi proletariāta dik-
tatūru, uzmodinājusi austrumu tautas,
kas iedvesmo rietumu strādniekus, kas
sarkano karogu no partijas karoga pār-
vērtusi valsts karogā un ap šo karogu
pulcējusi padomju republiku tautas tam,
lai tās apvienotu vienā valstī. Padomju
Sociālistisko Republiku Savienībā»
(158. lapp.).

Kā zināms, partijas XII kongress lie-
lu uzmanību veltīja nacionālajam jau-
tājumam, jo kongresa periodā parādījās
lieli partijas nacionālās politikas iz-
kropļojumi dažās nacionālajās republi-
kās un apgabalos (nacionālais - novir-
ziens Gruzijā, sultan-galijevščina un
citi labajie un «kreisie» izkropļojumi
austrumu autonomajās republikās un
apgabalos). Pie tam partijas ienaidnieki
Bucharins, Trockis, Pjatakovs un citi
ne tikai atbalstīja, bet ari tieši uz-
mundrināja nacionālā novirziena pie-
kritējus visās republikās un apgabalos,
lai ar to pašu vājinātu partijas'un pa-
domju varas spēku.

Biedra Staļina tēzēm XII kongresam
un referātam kongresā «Nacionālie mo-
menti partijas un valsts celtniecībā» bi-
ja vēsturiska loma dažādu nacionālā
novirziena veidu izskaušanā un boļše-
vistiskas partijas pareizas ļeņiniski'
staļiniskās nacionālās politikas realizē-
šanā. Devis dziļu teorētisku apgaismo-
jumu nacionālā jautājuma paasināšanas
objektīvi vēsturiskajiem pamatiem līdz
ar kapitālisma attīstību, sevišķi impe-
riālisma laikmetā, kā ari īsu analizi mū-
su partijas nostādnei nacionālajā jautā-
jumā, kas pastāvēja kopš tās pirmā kon-
gresa (1898. g.), biedrs Staļins pasvītro,
ka Oktobra revolūcija aplēsa gala re-
zultātus partijas lēmumiem nacionālajā
jautājumā un radīja bāzi, fundamentu,
uz kurā pamata var uzcelt tautu brālīgo
sadarbību vienotā valsts savienībā. Ana-
lizējot tālāk dažādus tautu sadarbības
tapšanas posmus revolūcijas procesā,
biedrs Staļins nonāk pie slēdziena, ka
«proletariāts padomju iekārtā atrada at-
slēgu pareizai nacionālā jautājuma at-
risināšanai, tas tajā atklāja stabilās
daudznaciju valsts organizācijas ceļu uz
nacionālās vienlīdzības un brīvprātības
pamatiem» (186. lpp.). Bet atslēga pra-
sa pareizu lietošanu. Padomju iekārta
nevienu jautājumu, tai skaitā arī nacio-
nālo, neizšķir automātiski. Nepiecie-
šama pareiza padomju politikas reali-zācija, bet to veic dzīvi cilvēki, partijas
un padomju aparāta darbinieki. Biedrs
Staļins analizē nejēdzīgo carisma kolo-
nizācijas politikas mantojumu — agrāk
privileģēto nāciju pārstāvju augstprā-
tīgo un nevērīgo izturēšanos pret re-publiku un apgabalu nacionālajām īpat-
nībām, pret to nacionālās attīstības va-jadzībām un interesēm un nacionālo at-
šķirību un interešu pārspīlēšanu no at-
sevišķo agrāk nospiesto nāciju pārstāvju
puses par sliktu masu sociāli šķiriska-jam interesēm. Sī mantojuma izpau-
dums ir lielkrievu šovinisms un vietē-jais buržuāziskais nacionālisms, izšķī-
rēja cīņa pret šiem abiem novirzieniem
paziņota biedra Staļina tēzēs un referā-tā par vienu no svarīgākajiem partijas
uzdevumiem. Līdz ar to biedrs Staļins
formulē šis cīņas uzdevumus kulturāli
saimnieciskās, valsts un partijas celt-
niecības virzienā.

. Saimnieciski kulturālā laukā -- ne-
atlaidīga pasākumu realizācija nacio-
nalitāšu faktiskās nevienlīdzības likvi-dācija, atpalikušo tautu saimnieciska un
kulturālā līmeņa kāpināšanā. Valstiskā
laukā — speciālā nacionālo republiku
pārstāvniecības orgāna i-fioUšans savie-
nības augstāko orgānu sistēmā, vārtīs
un administrācijas orgānu komplektē-
šana nacionālajās republikās galveno-
kārt rio vietējiem iedzīvotājiem, kas zi-
na attiecīgu tautu valodu, sadzīvi un ti-

(Ncbeigums 5. ipp.l
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lā jautājuma nostādnē aprobe-
žojas ar tā saucamo Eiropas civilizē-
to nāciju atbrīvošanu, pie kam viņu
«atbrīvošana» ietilpa izplūduši traktē-
tajā lozungā par pašnoteikšanos. Tikai
boļševiki paplašināja nacionālā jautā-
juma nostādni, ietverot tanī apspiesto
Āzijas un Āfrikas koloniālo tautu at-
brīvošanu, tādā kārtā nacionālo jau-
tājumu saistot ar koloniālo. Tikai boļ-
ševiki apmainīja izplūdušo lozungu par
nāciju tiesībām uz pašnoteikšanos pret
lozungu par nāciju un koloniju tiesību
uz valstisku atdalīšanos. Ja II Inter-
nacionāles partijas pielaida nāciju «at-
brīvošanu» , ko viņi saprata galvenā
kārtā kā kulturālo pašnoteikšanos
(Bauers, Špringers u. c.) kapitālistiskās
iekārtas ietvaros, tad boļševiki atklāja
nacionāli koloniālā jautājuma nesarau-
jamās saites ar jautājumu par kapitāla
varas satriekšanu. Oportunisti un so-
cialnodevēji no II un II % Internacio-
nāles aprobežojās ar «nacionālās vien-
līdzības» deklarāciju, kas pie faktiskas



KINO ŽURNĀLS Nr. 30

Uz Rīgas un provinces kino teātru
ekrāniem parādījies Latvijas chronikali
dokumentālo filmu studijas jaunākais
kino žurnāls Nr. 30. Tā saturs lielāko
tiesu veltīts tikko aizvadītajām Pa-
domju Latvijas 7. "gadadienas svinībām.

Par godu mūsu republikas gada-
dienai, pilsētu un lauku darbaļaudis
strādāja lielā spriegumā, lai ar konkrē-
tiem darba panākumiem sagaidītu šo
ievērojamo notikumu. Kino operatore
Irēna Kasatkina rāda Cēsu apriņķa
darba zemniekus, kas steidzās nokārtot
piena piegādi valstij pirms termiņa.
Piecdesmit Līgatnes pagasta centīgākie
zemnieki jau izpildījuši piena piegādei
gada plānu. Līgatnes pienotava līdz
Padomju Latvijas 7. gadadienai bija

pārstrādājusi desmitiem tonnu piena
virs plāna, izgatavojot pirmšķirīgu
sviestu un citus piena produktus.

Lielisku dāvanu republikai tās
7. gadadienā sagādāja Ķeguma atjau-
notāji. Darbā stājās trešā turbīna. Tās
iii klāšanā ieradās partijas un valdības
pārstāvji. Varonīgos Ķeguma atjauno-
tājus apsveica LK(b)P Centrālās Komi-
tejas sekretārs b. Kalnberziņš. Tagad
visas trīs turbīnas kopā dod elektrisko
enerģiju pirmskara apmēros. Tanī paša
laikā arī Rīgas elektriskajā spēkstacijā
darbā stājās jauna turbīna.

Svinīgo mītiņu LPSR Valsts Drāmas
teātrī, kas bija veltīts Padomju Latvi-
jas 7. gadadienai, filmējuši operatori
J. Marčenko un K. Stankevičs.

Krāšņas ir republikas gadadienas
svinību ainas Rīgā. Divdesmit tūkstoši
jauniešu grandiozā kolonā soļoja pa Rī-
gas ielām, demonstrējot savu kvēlo
mīlestību un uzticību Padomju Latvi-
jai, visai mūsu lielajai Padomju Dzim-
tenei.

Lielisks skats paveras Dinamo sporta
biedrības laukumā, kur mūsu fizkul-
tūrieši sniedza sporta priekšnesumus.
Tā bija lieliska plaukstošās, ziedošās
padomju jaunatnes dailes un spēka
parāde,« kurā izpaudās visas latviešu
tautas uzticība Padomju Dzimtenei,
boļševiku partijai un lielajam Staļinam.

Kino žurnāla režisors Nikolajs Kar-
mazinskis. P. P.

PADOMJU ZEMES CILVĒKI

Sakarā ar A. Fadejeva romāna „Jauna gvarde" iznākšanu latviešu valoda

Runājot par pēdējā laika izcilāka-
jiem darbiem padomju literatūrā, mēs
pirmām kārtām apstājamies pie A. Fa-
dejeva romāna «Jaunā gvarde-. Tas
jau tagad tulkots vai visās padomju
tautu valodās, to pazīst ari ārpus mūsu
zemes robežām. Tāpat kā Nikolaja
Ostrovska «Kā rūdījās tērauds», tā ari
A. Fadejeva romāns «Jaunā gvarde»
kļuvis par padomju jaunatnes mīļā-
ko grāmatu, no kuras tā mācās dzīvot
un cīnīties. So grāmatu cienī un lepo-
jas ar to ikviens padomju cilvēks. Ro-
māns «Jaunā gvarde» — padomju jau-
natnes varonības un nesalaužamā spē-
ka himna, sociālisma zemes cilvēka ga-
ra diženuma un skaistuma cildinājums.
Romāna izcilā nozīme ir tā, ka A. Fa-
dejevs tanī dziļi un patiesi tēlo mūsu
tauta;, cīņu pret vācu iebrucējiem, visā
lielumā parāda padomju cilvēka cil-
denās morālās īpašības, gudri un ob-
jektīvi, kā izcils vārda meistars para-
da konkrētus vēsturiskus notikumus,
padomju tautas Uelo uzvaru galvenos
dzinējspēkus.

Romānā «Jaunā gvarde» Fadejevs
atspoguļo laiku, kad vācu fašistiskās
ordas atradās pie Staļingradas, visiem
spēkiem centās aizkļūt līdz Kaukāzai,
Baku naftai. Tas bija grūts laiks. Pa-
domju tauta sasprindzināja visus spē-
kus, lai dotu iznīcinošu pretsitienu ie-
naidniekam. Okupantu rokās atradās
ievērojama Padomju Savienības terito-
rija. Kā ļauna sērga viņi nomāca un
nāvēja visu, kas bija skaists un pa-
tiess Straumēm lija padomju mierīgo
iedzīvotāju asinis, neskaitāmi tūkstoši
smaka gestapoviešu moku kambaros
un vācu verdzībā. Tie nesa postu un
iznīcību, un varēja likties, ka viņi nav
uzvarami. Un tomēr rakstnieks, rādī-
dams šo briesmīgo ienaidnieka kara
mašinu, pareizi izprazdams notikumu
gaitu, rāda tautu un cilvēkus, kuri nav
pieveicami, ne iznīcināmi.

Padomju tautas cīņu pret asinskārī-
go ienaidnieku romānā personificē ve-
cākās paaudzes cilvēki un padomju jau-
nieši — Oļegs Koševojs, Ivans Zem-
nuchovs, Uļjana Gromova, Sergejs
Tjuļeņins, Lubova Ševcova un daudzi
citi. Karš viņu dzīvē ienesis milzīgas
pārvērtības. Pirmo reizi aci pret aci
tie sastapās ar viņu pašu un viņu
dzimtenes ienaidnieku, pirmo reizi vi-
ņiem bija atrisināms vissvarīgākais
dzīves jautājums: ko darīt, kurp iet?
Viņi redzēja visas nejēdzības, ko pa-
strādāja ienaidnieks, tuvo cilvēku asi-
nis, šausmīgo, grūti iedomājamo netais-
nību, kas tiek nodarīta viņu dzimtajai
pilsētai Krasnodonai un visai zemei
Līdz karam viņi mācījās skolā, nezi-
nāja nekādu rūpju. Un viss tas pagāja.
Visur trakoja ienaidnieks. Padomju
jaunieši uzsāka cīņu pret šo ienaidnie-
ku. Romāna autors meistariski parāda
padomju jaunatnes saites ar tautas
likteņiem, atbildību par visu, kas no-
tiek lielajā Dzimtene. Cīņa pret vācu
iebrucējiem, nikna un nežēlīga, klust
par viņu dzīves galveno saturu.

Savā romānā Fadejevs dod ļoti plāšu
personāžu. Viņa tēlotie varoņi nav ra-
dušies rakstnieka fantāzijā, viņi patie-
šām dzīvoja Krasnodona, tur auga,

mācījās un cīnījās. Ar lielu prasmi un
mīlestību autors zīmē katra jaunieša
vaibstus, kas atšķir vienu no otra:
katrs no viņiem ir dzīvs cilvēks ar
īpatnēju domāšanu, jūtām, dzīves uz-
tveri, interesēm, uzvešanos. Visus vie-
no dziļa mīlestība lU sociālistisko Dzim-
teni. Un šo mīlestību Fadejevs parāda
viņu darbībā, cīņā, kas ir smaga un
nežēlīga — uz dzīvību un nāvi. Tieši
šajos pārbaudījumos parādās padomju
jaunatnes spēks. Tas aizrauj lasītrju.
modina viņā pārdomas, neapslāpējamu
naidu pret verdzības nesējiem, brīvās
tautas apspiedējiem. Un šis naids ne-
rimsies, tas nevar rimties.

Fadejeva romāna varoņi dziļi nīst
ienaidnieku, jo viņi mīl savu zemi un
tau'u. Tās labā nekāds upuris nav par
dārgu. Tāpēc ir apbrīnojama pagrīdes
organizācijas «Jaunā gvarde» biedru
izturība un varonība. Fadejevs rāda
satricinošas ainas vācu cietumā. Fa-
šisti izgudro visneticamākos mocību
veidus. Moka sistemātiski un neatlai-
dīgi. Bet ieslodzītie jaunieši klusē. Ne-
viens no viņiem, izņemot tautas intere-
šu nodevēju Stachoviču, nenodod savas
organizācijas biedrus. Viņi labāk iet
nāvē nekā runā kaut vienu vārdu par
labu ienaidniekam. Pēdējos dzīves mirk-
ļos jaungvardieši nezaudē savu gara
možumu. Dziesma, ko viņi dzied, ieda-
mi nāvē, — tā ir nesalauzto varoņu
gara dižuma apliecinājums, dziesma brī-
vajai dzīvei, tautas lielajai nākotnei.
Tā dzied īsti padomju patrioti, cilvēki,
kādam jābūt ikvienam. Un romāns leti
uzskatāmi parāda šīs varonības avotu.
Tas — jaungvardiešu idejiskā pārliecī-
ba. Visā viņu darbībā un cīņā mēs re-
dzam Ļeņina - Staļina partijas ideju
vadošo spēku. Tās viņus audzējušas un
sildījušas, tajās viņi atrada savas dzī-
ves saturu un nozīmību. Un valsti, ku-
rā iemiesotas dzīvē nemirstīgās socia-
bsma idejas, viņi mīlēja vairāk par
visu pasaulē. Visu. kas bija svešs šīm
idejām, viņi noraidīja kā nederīgu, cī-
nījās pret to līdz pēdējam elpas vilcie-
nam. Tā izpaužas viņu patriotisms, ku-
ram nav un nevar būt līdzīga citas pa-
saules zemēs, kur dzīves radošo domu
nožņaudz sociālās netaisnības valgi.

Lūk. jaungvardiešu zvēresta vārdi:
<«Es zvēru bez žēlastības atriebt par
nodedzinātām, sagrautām pilsētām un
ciemiem, par mūsu cilvēku asinīm, par
varoņu — šachtinieku mocekļu nāvi.
Un, ja šai atriebei vajadzēs manu dzī-
vību, es to atdošu, ne mirkli nešaubī-
damies.» Šo vārdu iemiesojums darbība
ir tik pārliecinošs un bagāts, ka šis ro-
māns jāuzskata par vienu no padomju
prozas lieliskākajiem paraugiem.

Skaisti un neaizmirstami romānā ir
komunistu Valko. Šulgas, Procenko u. c
tēli. Viņi ņemti no padomju dzīves. Pa-
likuši ienaidnieka aizmugurē, viņi or-
ganizē partizānu cīņu pret okupantiem,
pilda boļševiku partijas un biedra
Staļina direktīvas, vienmēr jūtot, ka
tieši viņi ir galvenie atbildīgie par cī-
ņas organizēšanu pret vāciešiem. Sa-
runa vācu cietumā starp Vaļko un
Šuļgu rāda ne tikai viņu, bet arī vi-
sas boļševiku partijas cietās un nesa-
rauj omās saites ar darba tautu un tās

ciņu par sociālistiskās valsts varenības
nostiprināšanu. Viņi ar visu sirdsdedzi
mīl savu varonīgo tautu, padomju cil-
vēku. Pirms nāves Matvejs Suļga saka
Andrejam Vaļko: «Andrej, Andrej!
Mēs ar tevi esam ierindas cilvēki, mēs
nevaram teikt, lūk, kāds liels darbs
tautas labā uzlikts uz. mūsu kamie-
šiem! Bet mūsu dzīvē ne mazums bijis
arī kņadu, papīru, formulāru, ārišķīgā,
neīstā ... Bet visdārgākais pasaulē, kā
dēļ ir vērts dzīvot, pūlēties, mirt — tie
ir mūsu ļaudis, cilvēks! Vai gan ir pa-
saulē kaut kas skaistāks par mūsu cil-
vēku? Cik daudz viņš uzņēmies uz sa-
viem pleciem pūļu, nedienu mūsu
valsts labā, tautas laimes labā!»

Cietuma kamerā šie stiprie cilvēki
atceras visu savu dzīvi un lepojas ar
to: tā bija ziedota tautai, līdz galam
viņi palika kā īsti boļševiki, kurus ne-
baida sūrās dienas, nekādas sāpes, nā-
ve. Pārliecība, ka viņi visu atdevuši
cīņā par taisnību, ka ienaidnieks tomēr
tiks iznīcināts un pāri dzimtajai zemei
spīdēs gaišā brīvības saule, — viņiem
dod spēku, kas stiprāks par nāvi.

— Bet vācietis, muļķis, domā, ka mēs
nāves bīstamies, — Vaļko pavīpsnāja
— Mēs, boļševiki, esam pieraduši pie
nāves. Kāds tikai ienaidnieks mūs. boļ-
ševikus, slepkavojis! Mūs slepkavoja
cara bendes un žandarmi, slepkavoja
junkuri Oktobri, slepkavoja baltgvardi
un visu zemju interventi, maehnovieši
un antonovieši, kulaki uz mums šāva
no stūriem, tautas ienaidnieki uz mums
rīdīja un uzsūtīja mums slepkavas, bet
mēs aizvien vēl dzīvi, tautas mīlestī-
bas uzturēti. Kaut ari tagad mūs no-
galina vācu fašisti, taču viņiem, ne
mums, gulēt zemē...

Viņu ticība ir tautas ticība savai
taisnīgajai lietai, viņu pārliecība ir arī
tautas pārliecība par savu milža spē-
ku.

Latviešu padomju rakstnieku kongre-
sā A. Fadejevs savā referātā uzstādīja
padomju literatūrai ļoti svarīgu prasī-
bu: rādīt padomju cilvēku tādu. kāds
viņš ir, un tādu, kādam viņam jābūt.
Un ja runājam par viņa romānu «Jau-
nā gvarde», tad jāsecina, ka tā vērtību
nosaka tieši tas, ka rakstnieks šo pra-
sību licis šī romāna pamatā, radījis pa-
domju cilvēka paraugu, kurš, visus
spēkus veltīdams šīsdienas darba tau-
tas lielo iekarojumu aizsargāšanai, ai-
cma neapstāties pie sasniegtā, bet iet
uz lielo padomju zemes nākotni — ko-
munismu. Viņš — vienalga, vai tas ir
Oļegs Koševojs, Ivans Zemnuchovs,
Uļjana Gromova, Valko vai Šulga —
ir tāds, kāds patiesībā ir padomju cil-
vēks, un reizē ir arī tāds, kādam viņam
jābūt: viņš ir atbrīvojies no kapitālis-
tiskās iekārtas sārņiem, dziļi idejisks,
nesavtīgs, augstām morāliskām īpašī-
bām, liels savā darbībā un cīņā par
vēl skaistāku dzīvi. Tāpēc romāna tul-
kojums latviešu valodā, ko atzīstami
veicis Vīlips, ir silti apsveicams. Tai
mūsu jaunatnes daļai, kura neprot
krievu valodu, būs radīta pilnīga ie-
spēja ar šo ievērojamo darbu smeit
jaunu spēcīgu ierosmi dzīves celtnie-
cības darbā. Valerijs Vasars

Mākslinieka M. Vītoliņa ilustrācijas rakstnieku A. latlejeva romānam «Jaunā «varde—

GRĀMATA PAR

„LATVIEŠU STRĒLNIEKU"
«Avīze — karavīrs». Valdemārs

Kalpiņš. Latvijas valsts izdevnie-
cība, 1947.

Tēvijas kara tēmas latviešu padom-
ju literatūrā ieņem galveno vietu. Tie-
ši Tēvijas karā latviešu padomju lite-
ratūra ieguva rūdījumu un savu gal-
veno plaukumu. Latviešu tautas labā-
kā daļa -— latviešu gvardi ar savu va-
ronību un dziļu padomju dzimtenes
mīlestību prasīt prasīja māksliniecisku
itspoguļojumu. kas kļūtu par spēka
avotu latviešu padomju tautas tālākā
attīstībā . Latviešu padomju literatūra
savu pienākumu Tēvijas kara laikā arī
godam izpildīja, un radās lielāks skaits
dzeju un stāstu grāmatu. Taču Tēvijas
kara tēmas nekad nedrīkst nozust no
padomju vārda mākslas apvāršņiem. At-
kal un atkal rakstniekiem ir jāpaver
arvien bagātākas un pilnīgākas šī va-
roņlaikmeta lappuses. Visdažādākajiem
literatūras žanriem jāpievēršas Tēvijas
kara periodam, atrodot tur arvien jau-
nas un jaunas dzīves un mākslas vēr-
tības. Tieši žanru daudzpusībā Tēvijas
kara literatūrā ir vēl lieli robi. Mums
ir tikai viena luga ar Tēvijas kara te-
mu un nav vēl neviena romāna, ja at-
skaita to Viļā Lāča epopejas «Vētra»
daļu, kas tver Tēvijas kara periodu.
Tāpat, pretēji citu padomju tautu lite-
ratūrām, latviešu padomju literatūrā
par Tēvijas karu ir loti maz aprakstu
žanra darbu.

Tieši šo iemeslu dēļ Valdemāra Kal-
piņa grāmata — apraksts «Avīze —
karavīrs» pelna izcilu uzmanību.

Valdemāra Kalpiņa grāmata skar ļoti
īpatnēju parādību Tēvijas kara karavī-
ru dzīvē, proti, divīzijas avīzi un vi-
sus tos pavedienus, kas vijas ap divi-
zijas avīzi un tās gaitām.

Tēvijas kara laikā katrai divīzijai bi-
ja sava avīze, kurā atspoguļojās visa
divīzijas dzīve. Katras apakšvienības
un arī katra karavīra izcilākā kaujas
darbība īsu atzīmju veidā parādījās
avīzē, mācot kaujas pieredzi citiem.
Katrs varonības attēlojums deva iero-
sinājumu citiem un radīja jaunus un
jaunus sekotājus. Ari karavīru sadzīve
atrada atspoguļojumu divīzijas avīzē.
Citiem vārdiem — divizijas avīze at-
spoguļoja visu divizijas dzīvi un veica
lielu ideoloģisku darbu karavīru audzi-
nāšanā.

Šodien divizijas avīze ir bagāts ma-
teriāls katram, kas vēlas izsekot kādai
divizijas gaitai. Latviešu strēlnieku un
vēlāk — latviešu gvardu divizijas gai-
tas rāda divizijas avīze «Latviešu strēl-
nieks» . Sīs avīzes ceļš, sākot no nomet
nes līdz pat Tēvijas kara beigām, at-
klāts Valdemāra Kalpiņa grāmatā.

Izsekot «Latviešu strēlnieka» mate-
riālam gadu pēc gada nozīmē izsekot
visai latviešu divizijas gaitai. Vienmēr
tā būs pirmais pētījuma avots visiem
tiem, kas pētīs latviešu strēlnieku un
latviešu gvardu kaujas ceļu, jo tā ir
tapusi kaujas laukā, tās līdzstrādnieki
galvenā kārtā ir paši karavīri, no ku-
riem daudzu vairs nav mūsu vidū, tie
- āvas dzīvības atdeva par to, lai mēs
šodien varētu miera apstākļos celt. un
veidot, savu dzīvi. Viņi atdeva savas
dzīvjbas par padomju Dzimtenes brī-
vību. Rakstīt šodien grāmatu par «'Lat-
viešu strēlnieka» materiālo saturu no
zīmē rakstīt sīku un pilnīgu latviešu
gvardu divizijas vēsturi. Arī tāds uz-
devums sagaida latviešu padomju
rakstniekus un žurnālistus. Valdemā-
ram Kalpiņam, rakstot savu grāmatu,
nav šī lielā nolūka. Autora nodoms ir
aprakstīt tikai viena «karavīra» gaitas,
pašas divizijas avīzes gaitas. Ja auto-
ram ir izdevies parādīt, kā šis «kara-
vīrs» veic savu kaujas uzdevumu, pa-
rādīt viņa gaitas un pārdzīvojumus,
parādīt viņa vietu un nozīmi lielajos
vēsturiskajos notikumos, tad autors sa-
vu uzdevumu ir pienācīgi veicis. Jau
runājot par konkrētu personu, tāds
uzdevums nav viegls. Šajā gadījumā
tas ir daudz grūtāks, jo šis «karavīrs»
ir kolektīvs. Šajā kolektīvā ietilpst gan
techniskais personāls — šoferi, burt-
liči, iespiedēji, gan redakcijas kolek-
tīvs — avīzes rakstītāji, gan vesels
korespondentu tīkls — karavīri daudz
un dažādās apakšvienībās. Bez tam di-

vizijas avīzei «Latviešu strēlnieks» biji
vēl kāda īpatnība, kuras nebija pārējām
Sarkanas Armijas divizijas avīzēm.
Tūlīt pec Maskavas kaujām pie «Lat-
viešu strēlnieka» redakcijas nodibinā-
jās rakstnieku frontinieku grupa, kurā,
i'gāku vai īsāku laiku, sabija visi tie
latviešu padomju rakstnieki, kas pie-
dalījās Tēvijas karā. Tieši sakarā ar
darbību «Latviešu strēlnieka» redakci-
jā radās lielākā daļa to darbu, kas vēl
šodien sastāda latviešu padomju lite-
ratūras kodolu. Gandrīz visu Tēvijas
kara dzejoļu pirmiespiedumi meklēja-
mi «Latviešu strēlnieka» lappusēs. Ari
šis moments prasa savu vietu, ja runa
par šī «karavīra» lomu un nozīmi ga-
rajā kaujas periodā. Tas svarīgi un
raksturīgi vēl tāpēc, ka šiem darbiem,
kas bija mākslinieciski nopietnā kva-
lifikācijā, bija milzīga ideoloģiska no-
zīme, tāpat kā liela ideoloģiska nozīme
bija visam «Latviešu strēlniekam».

Valdemārs Kalpiņš, radot savu inte-
resanto mākslinieciskā apraksta grāma-
tu, zināmā mērā savu uzdevumu ir sa-
šaurinājis. Centrālo vietu viņa grāma-
tā ieņem chronoloģiskas gaitas vē-iī-
jums. Izlasot grāmatu «Avīze — kara-
vīrs», lasītā© priekšā paveras latviešu
strēlnieku — latviešu gvardu divizi-
jas ceļš, sākot no divizijas formēšanas
dien."m Gorochovecas nometnē un bei-
dzot ar pēdējām dienām, likvidējot
«Kurzemes maisus. Tiesa, tur nav ši^
ceļš visā savā plašumā un varenumā,
bet tur iezīmējas tikai viena no šī ceļa
iīnijām, kas dod ieskatu par visiem
lielākajiem notikumiem un etapiem di-
vizijas gaitās, jo divizijas avīze ar sa-
viem dzīvajiem sakariem visā divīzi-
jā zināmā mērā bija divizijas dvēsele.
Autors gan īpaši neakcentē šo divizi-
jas avīzes svarīgo lomu, gluži otrādi,
viņa stāstījumā Šajā ziņā ir noma-
nāma vislielākā atturība. Dažbrīd šī
atturība liekas pat nevajadzīga un maz-
liet pārspīlēta.

Savu mērķu realizēšanai autors ir iz-
vēlējies sadzīves skatījumu. Rādot šī
«karavīra» kauja» ceļu. Kalpiņš gal-
venokārt rāda divizijas avīzes kolektiva
sadzīvi. Pareizi parādīta sadzīve spēj
atklāt arī parādību dziļāko jēgu un bū-
tību. Daiļliteratūra ne vienreiz vien
to ir pierādījusi. Mēs zinām, piemē-
ram, ka Tvardovska kara poēma «Va-
silijs Tjorkins» ir sadzīves poēma, bet
tā ietver sevī dziļas idejas. Tieši sir-
snības apgarotos sadzīves momentu
skicējumos atklājas Valdemāra Kalpiņa
publicista - mākslinieka talants. Tas
raksturojas ar konkrētu tēlainību tm
lietišķību. Dažbrīd gan lasītājs var vē-
Ieties lielāku un precīzāku detalizāci-
ju un garāmslīdošu skicējumu vietā
episkāku vēstījumu, kas lautu ilgāk pa-
kavēties atsevišķās raksturīgās situāci-
jās un pie atsevišķiem cilvēkiem, ku-
rus autors jau pratis dažbrīd pacelt
līdz emocionāliem literāriem tēliem. Ja
šī līnija būtu vēl padziļināta, darbs
tikai' iegūtu un autora talants, par cik
tas atklājas jau šajā grāmatā, šķiet
to pilnīgi pieļauj. Saprotams, ir jāiz-
šķir literārs tēls mākslinieciskā aprak-
stā un literārs tēls, piemēram, stāsti
un romānā. Mākslinieciskā aprakstā li-
terārs tēls vienmēr ir dzīvs konkrēts
cilvēks, kas kļūst par māksliniecisku
tēlu tad, ja autors parāda tā rakstura
līnijas, apvienotas ar māksliniecisku
emocionalitāti.

Diskutējama dažbrīd var likties ari
atsevišķu faktu izvēle. Šķiet, ka vai-
rāki loti svarīgi un raksturīgi fakti Ir
paslīdējuši garām autora atmiņai, ne-
atrodot grāmatā vietu, bet kas spētu
divizijas avīzes izpratni atbilstoši pa-
tiesībai padziļināt. Taču, kā jau teikts,
tādas lietas vienmēr ir diskutējamas un
atkarīgas no skatījuma viedokļa. Gri-
bētos arī, lai grāmatā būtu lielāka vie-
ta ierādīta apakšvienību koresponden-
tiem. Neskatoties uz šiem vēlējumiem,
kas spētu šo grāmatu padarīt vēl no-
zīmīgāku, tai ir ievērojama vieta lat-
viešu padomju literatūrā. Ne tikai tā-
pēc, ka tā ir pirmais tāda veida darbs,
bet gan tāpēc, ka tā ir lietpratīgi un
talantīgi uzrakstīta, faktu materiālu
bagāta un iesāk vienu no tām lielajām
lappusēm par Tēvijas karu . kas lat-
viešu padomju literatūrai vēl jāuz-
raksta. Arvīds Grigulis



J. V. STAĻINA RAKSTU PIEKTAIS SĒJUMS
kūmus. Partijas laukā — patiesi mark-
sistiska nacionālo kadru radīšana un
audzināšana partijas skolu un maksis-
tisko pulciņu organizācijas ceļā, princi-
piālas marksistiskās un partijas masu
literatūras radīšanu dzimtajā valodā un
partijas — audzināšanas darba pastip-
rināšana republikas.

Partijas XII kongresa referātā biedrs
Staļins deva lieliskus marksistiski dia-
lektiskās nostādnes paraugus. Biedrs
Staļins, pasvītrojis tēzēs XII kongre-
sam vispārēju domu par to, ka, par cik
«nacionālisma paliekas ir īpatnējais aiz-
sardzības veids pret lielkrievu šovinis-
mu, izšķīrēja ciņa ar lielkrievu šovinis-
ta ir drošākais līdzeklis nacionalistisko
palieku pārvarēšanai» (189. lpp.), XII
kongresā satrieca tautas ienaidniekus —
Bucharinu, Rakovski un citus, kas lika
priekšā no kongresa rezolūcijas izmest
punktu par izšķīrējas cīņas nepiecieša-
mību ar buržuāziskā nacionālisma un
vietēja Šovinisma izpaudumiem, jo ta-
ļ?os konkrētajos vēsturiskajos apstākļos
i)eSl novirziens uz vietējo nacionālismu
vn šovinismu atsevišķās republikās pie-
fcēma bīstamus apmērus. Kā piemērs
vam ir gruzīnu nacionālais novirziens,
ko iznīcinoši referātā kritizēja biedrs
Ktaļins un kuru nosodīja kongress.

Sevišķi jāpasvītro biedra Staļina iz-
šķīrēja atbilde kongresā taulas ienaid-
nieku — Bucharina, Rakovska un citu —
mēģinājumiem pārspīlēt nacionālā jau-
tājuma nozīmi, padarīt to gandrīz vai
par galveno revolūcijas jautājumu.

«Pirmais jautājums, tas ir jautā-
jums par to», teica bie,drs _ Staļins sa-
vā gala vārdā XII kongresā, «ka viena
Biedru grupa, kuru priekšgalā ir BucHa-
rins un Rakovskis, pārāk pārspīlēja
nacionālā jautājuma nozīmi, pārāk
palielināja to un nacionālā jautājuma
dēļ neievēroja sociālo jautājumu — jau-
tājumu par strādnieku šķiras varu.

Mums, komunistiem, skaidrs, ka visa
mūsu darba pamats ir strādnieku varas
nostiprināšanas darbs un tikai pēc tā
riiūšu priekšā ir otrs jautājums, ļoti sva-
rīgs, tomēr pakļauts pirmajam — na-
cionālais jfitttājurhs... Jāatceras, ka bez
tautu pašnoteikšanas tiesībām ir vel
strādnieku šķiras tiesības nostiprināt sa-
vu varu un šīm tiesībām pakļautas paš-
noteikšanās tiesības». (284.—285. lpp.).

Kā zināms, biedra Staļina referāta un
tēžu galvenās pamatdomas bija par pa-
matu XII kongresa rezolūcijām nacio-
nālajā jautājumā; pamatojoties uz to
realizāciju, partijas organizācijas sek-
mīgi veica cīņas uzdevumus pret vlsā-

''Šiem ļeņiniski staļiniskās nacionālās
politikas izkropļojumiem.
' i»23. gada jūnijā notika KK(b)P CK
apspriede ar nacionālo republiku un ap-
gabalu atbildīgajiem darbiniekiem, vel-
tīta praktisko pasākumu izstrādāšanai,
realizējot partijas XII kongresa rezo-
lūcijas nacionālajā jautājumā. Apsprie-
di vadīja biedrs Staļins. Biedra Staļina
iestrādātais un KK(b)P CK Politbiroja
apstiprinātais «Projekts par platformu
nacionālajā jautājumā, ko apstiprinājis
CK Politbirojs», referāts, biedra Staļina
gala vārds un uzstāšanās apsprie-
da, ir tās nostādnes tālāka konkreti-
īacija. kas tika _izvirzīta Xlt kongresa
tēzēs un referāta un kas piemērojama
atsevišķo nacionālo republiku un apga-
balu grupu apstākļiem. Tajos doti lie-
liski boļševistiskas taktikas konkrētī-
bas un dialektiskās elastības paraugi
jautājumu izšķiršanā. Kā piemēru
ņemsim komunistu - nacionālisma slu-
dinātāju attiecības ar vietējiem inte-
liģencēs kadriem: «... cenšoties ieka-
rot vietējo iedzīvotāju darbaļaužu ma-
su atbalstu, nepieciešami lielākā mēra
hekā centrālajos apgabalos iet pretim
elementiem, kas ir revolucionāri de-
mokrātiski vai pat vienkārši lojāli at-
tiecībā pret Padomju varu. Vietējās in-
teliģences loma republikās un apgaba-
los daudzējādā ziņā savādāka nekā in-
teliģences loma Republiku Savienības
centrālajos apgabalos. Nomalēs tik liels
vietējo inteliģento darbinieku trūkums,
ka katrs no tiem ar visiem spēkiem
jāpiesaista Padomju varai» (294. lpp.).
Tomēr šis pasākums nekādā gadījumā
nav jārealizē uz piekāpšanās rēķina
marksisma principos, tas «paredz siste-
mātisku idejisku ciņu par marksisma
principiem un par īstu internacionālis-
mu pret. novirzienu uz nacionālismu»
(turpat). Biedrs Staļins dod sevišķi sva-
rīgu slēdzienu par to, ka nacionālisms ir
galvenais idejiskais šķērslis marksistis-
ko kadru audzināšanā valsts noma-
lēs. «Tikai caur nacionalistisko aiz-
segu mOsu organizācijās nomalēs var ie-
kļūt visādas buržuāziskas, to skaitā
menševistiskas, ietekmes» (308. lpp.).
Uzstājoties pret atsevišķo apspriedes
dalībnieku mēģinājumiem nostādīt pret
labo novirzienu nacionālajā jautājumā
«kreiso», biedrs Staļins pasvītro nepie-
ciešamību sist vienlaicīgi abus novir-
zienus, kā novirzienus, kas traucē pa-
domju varas nostiprināšanos republikas
un īstu marksistisku kadru izaudzina-
ianu. «Ja labējie draud ar to, ka viņi
ar savu piekāpību nacionālismam var
apgrūtināt mūsu komunistisko kadru
augšanu nomalēs, tad «kreisie» draud
partijai ar to, ka viņi aizrautība ar sa-
vu vienkāršoto un ātri sasteigto «komu-
nismu» var atraut mūsu partiju no zem-
niecības un vietējo iedzīvotāju plašiem
slāņiem» (311. lpp.).

PSRS tautu staļiniskā draudzība, ne-
sagraujamā padomju sabiedrības morāli

politiskā Vienība, kas ir viens no izšķi-
rīgajiem vispasaules vēsturiskās padom-
ju valsts uzvaras faktoriem Lielajā Tē-
vijas karā, veidojās ne pašplūsmā, bet
boļševistiskas partiias varonīgā cīņā
un pašaizliedzīgā darbā par ļeņiniski
staļiniskās naciotialās politikas realizā-
ciju.

Lielā krievu tauta, pirmā starp pa-
saules lielajām tautām, kas labprātīgi
atteicās no savām agrākajām privileģi-
jamun atvēra agrāk nomāktajām ca-
riskās Krievijas tautām ceļu uz sociālo
un nacionālo atbrīvošanu, reizē ar to go-
dam veica savu lielo vēsturisko misiju,
palīdzot pārējām tautām attiecīgi
straujāk augt ekonomiski un kulturāli.
Un PSRS brīvo tautu staļiniskajā saimē
ta ar pilnām tiesībām ieguvusi mīlestī-
bu un atzinību kā vecākais brālis uri
pastāvīgs draugs, kā padomju valsts
vadošais spēks. J. V. Staļina Rakstu
piektajā sējumā ievietotie materiāli ap-
bruņos mušu kadrus ar prasmi atmas-
kot visus un visādus lielvalstu vai vie-
tējā šovinisma un nacionālisma veidus,
kas kapitālistisko palieku veidā ļaužu
apziņa arī šodien baro viens otru un
šodien traucē partiju realizēt sociālis-
tiskās sabiedrības celtniecības lielā dar-
ba noslēgšanu un pakāpenisku pāreju
uz komunismu.

*
Iepriekš bija teikts, ka J. V. Staļina

Rakstu piektā sējuma saturā — nacio-
nālais jautājums, teorija un prakse na-
cionālajā jautājumā padomju valsts no-
stiprināšanas un attīstības apstākļos ie-
ņem vienu no galvenajām vietām. Bet
sējumā ievērojamu vietu ieņērri arī
raksti un runas, veltīti partijas stratē-
ģijas un taktikas jautājumiem, nerunā-
jot jau par to, ka visi materiāli, kas
traktē nacionālo jautājumu, noskaidro
pēdējo no kopīgās stratēģijas, sdčlalis-
tiskās celtniecības kopīgo uzdevumu
viedokļa.

Rakstā «Mūsu domstarpības» dots
pretsitiens Troekim, kas atklāti uzstā-
jās pret partiju. Atmaskojot Trocka
āntipartljisko mēģinājuma raksturu
pārnest militārās piespiedu metodes
partijas masu — politiskajā darbā mie-
rīgā s celtniecības (arodbiedrībās) ap-
stākļos, biedrs Staļins dod dziļu at-

šķirības izskaidrojumu starp apzinīgo
demokrātismu, kas balstās uz masu
pārliecināšanas metodi, to politisko iz-
glītošanu un piespiedu «demokrātis-

mu» , kas balstās uz birokrātiskām meto-
dēm. Biedrs Staļins skaidri parāda, kur
partiju un valsti novestu troekistu po-
zīciju pteņemSart'a' - arodbiedrību 'f#utā-
jurnā. Biedra Staļina raksts 'Mūsu dom-
starpības» ir lieliska ļerjlniskās līnijas
aizsardzība un nopamatojams diskusijā
par _ arodbiedrībām, kas notika 1921.
gadā.

Rakstā «Partija pirms un pēc varas
saņemšanas» izvirzīti svarīgākie partijas
darba uzdevumi pārejas apstākļos uz
mierīgo celtniecību un atjaunošanas pe-
riodu. Pasvītrojis, ka līdz Oktobra re-
volūcijai mūsu partija bija svira vecā
sagraušanai, ekspluatatoru iekārtas gā-
šanai Krievijā, bet pēc sociālistiskās re-
volūcijas tā pārvērtās celtniecības parti-
jā, partijā, kas rada jaunas saimniecī-
bas formas, biedrs Staļins nosaka jaunu
kadru radīšanu un audzināšanu, kas
atbilst attiecīgi ferhaihiļušamies ap-
stākļiem. «Agrāk varēja iztikt bez mi-
litārā un saimnieciska lietpratēja, jo
partijas darbs pa lielākai daļai bija
kritizētājs, bet kritizēt viegli... Ta-
gad partija nevar iztikt bez lietpratē-
jiem, līdz ar veco speciālistu Izmanto-
šanu tai jāveido savi lietpratēji: formē-
tSji, sagādēs darbinieki, operatori (mi-
litārā nozarē), pārtikas sagādes dar-
binieki, lauksaimniecības lietpratēji,
dzelzceļnieki, kooperatori, industrijas,
vietējās tirdzniecības speciālisti (pa
saimniecisko Hni.ju). Bez tā nevar celt»
(107.—10B. lpp.). Raksts dod konkrētus
uzdevumus visos saimnieciskās celtnie-
cības galvenajos virzienos proletariāta
diktatūras nostiprināšanā.

Rakstā «Perspektīvas» sevišķi dziļi
raksturots starptautiskais stāvoklis tanī
laikā (1921. gada beigās), parādītas da-

žādas kapitālistisko valstu sagatavoša-
nās formas ļaunam uzbrukumam Pa-
domju Krievijai. Ar visu spēku biedrs
Staļins izvirza jautājumu par_ modrību
un padomju valsts ekonomiskās uh mi-
litārās varenības nostiprināšanu. «No
komunistu modrības aizmugure un Ar-
mija. — rakstīja biedrs Staļins, — no
mūsu darba panākumiem saimnieciskajā
laukā, beidzot, no Sarkanas Armijas
izturības atkarājas, — vai mums izdo-
sies padarīt šo uzbrukumu neiespējamu,
vai, ja tas tomēr notiks — pārvērst to
nāvgā ierocī pret pasaules buržuāziju»
(120. lpp.). Rakstā sevišķi pasvītrota
proletariāta un darba zemniecības ka
padomju varas .pamata savienības nozī-
me un pārējas nepieciešamība no agrā-
kās šīs savienības militāri politiskas
formas varas saņemšanas , pilsoņu kara
un intervencijas periodā, uz _ jaunu,
saimniecisku formu — uz pilsētas un
lauku ekonomisko sadarbību.

Piektajā sējumā pirmoreiz publicēts
lielisks dokuments — plāna uzmetums
brošūrai «Par krievu komunistu poli-
tisko stratēģiju un taktiku»,, kam _ ir
sevišķa teorētiska un politisk-. nozīme.
Sājā dokumentā un raksto? «Partija
līdz u» pēc varas saņemšanas» un «Jau-

tājumā par krievu komunistu stratē-
ģiju un taktiku» , kas arī publicēti piek-
tajā sējumā, biedrs Staļins izvērš ļeņi-
nisko mācību par boļševistiskas partijas
politisko stratēģiju un taktiku.

Ģeniāli noteikdams programu, stra-
tēģiju un taktiku, to savstarpējo saka-
rību un nesaraujamos sakarus ai- vis-
pārēju marksisma teoriju,biedrs Staļins
parāda šo noteikumu jēgu dzīvos, spilg-
tos piemēros no Krievijas revolucionā-
rās kustības vēstures, no boļševisma
vēstures. Neaprobežodamies ar stratē-
ģisku un taktisku jautājumu teorētisku
analizi, biedrs Staļins izvirza partijai
virkni konkrētu uzdevumu, apgūstot vi-
sas cīņas formas un veidus un no šīm
cīņas formām izrietošas dažādās darba
ļaužu organizāciju formas.

Biedra Staļina raksts «Jautājumā par
krievu komunistu stratēģiju un takti-
ku» , ko viņš uzrakstīja sakarā ar Krie-
vijas Komunistiskās (boļševiku) partijas
divdesmit piekto gadadienu, spēlēja mil-
zīgu lomu ļeņinisma pamatu apgūšanā,
palīdzot kadriem orientēties sarežģītos
partijas iekšējos un ārpolitiskos jautā-
jumos.

Rakstu piektajā sējumā pirmo reizi
iespiesta biedra Staļina sniegtā KK(b)P
CK atskaite XII partijas kongresā. Ar
savu konkrētību, ar savu organizatoris-
ko principu dziļo marksistisko traktē-
jumu ūri tuvākā perioda kārtējo uzde-
vumu apgaismojumu šis referāts parti-
jas kadriem māca ļeņiniski staļinisko
darba stilu. Šinī biedra Staļina refe-

rātā formulēti galvenie partijas vadības
principi padomju, saimnieciskās, arod-
nieciskās, jaunatnes un citās organizā-
cijās. Tanī biedrs Staļins formulēja
savu slaveno tēzi par kadru izvēles un
pareizās Izvietošanas nozīmi: «Diez vai
kāds no jums apgalvos, — biedrs
Staļins griezās pie kongresa delegātiem,
— ka pietiek dot labu politisko līniju,
un lieta izbeigta. Nē, tā ir tikai puse
lietas. Pēc tam, kad ir dota parei-
za politiska līnija, nepieciešami izvēlē-
ties darbiniekus tā, lai posteņos atras-
tos ļaudis, kas prot izpildīt direktīvas,
kas spēj saprast direktīvas, kas spēj uz-
ņemties direktīvas kā savas paša un
kas prot izvest tās dzīvē. Pretējā gadī-
jumā politika zaudē jēgu, pārvēršas par
roku vicināšanu» (210. lpp.).

Rakstā «Oktobra revolūcija un jautā-
jums par vidējiem slāņiem»'pasvītrots,
ka jautājums par vidējiem slāņiem ir
galvef'p. ls strādnieku revolūcijas 'jautā-
juma un tanī dota vēsturiskā analizē
boļševiku cīņai par vidējiem slāņiem,
īpaši zemniecību. Atzīmējot, ka jautā-
jums par vidējiem slāņiem dažādos lai-
kos ir dažāds, biedrs Staļins dod iznī-
cinošu kritiku marksisma vulgarizētā-
jiem Kautskim un citiem, kas vidējos
slāņus pasludināja par reakcionāriem
pēc sftvas dabas un no tā secinājuši vi-
dējo slāņu proletarlzaeijas «teoriju» kā
proletāriskās revolūcijas obligātu notei-
kumu.

Sējuma beigās ievietots biedra
Staļina referāts Sarkanās Presņas rajo-
na komitejas paplašinātā sapulcē «Par
partijas uzdevumiem» un raksts «Par
diskusiju, par Rafailu, par Preobražen-
ska un Sapronova rakstiem un par
Trocka vēstuli.» Atklājot partijā ra-
dušās diskusijas cēloņus, kā arī Trocka
un viņa piekritēju pret partiju vērsto
Uzstāšanos antiproletariskās saknes,
biedrs Staļins neaprobežojas ar opozīci-
jas pārstāvju kritiku, bet nosaka parti-
jas uzdevumus, novēršot trūkumus par-
tijas iekšējā darbā, cīnoties pret antiļe-
ņiniskām strāvām partijā . Uzbrūkot
pret opozīcijas mēģinājumiem ar bezga-
līgām diskusijām novērst partijas spē-
kus uh uzmanību no saimnieciski poli-
tiskās un kulturālās celtniecības paš-
reizējiem uzdevumiem, pret troekistisko
partijas apzīmējumu par «domu biedru
savienību», biedrs Staļins dod spīdošu
partijas definīciju: «Partija nav tikai
domu biedru savienība, tā ir, bez tam,

kopīga darba darītāju savienība, kauj-
nieciska viena darba darītāju savienība,
kas cīhās uz kopīgās idejiskas bāzes pa-
mata (progrāma, taktika)» (370. lpp.).
Biedra Staļina runa pret troekistisko
opozīciju orientēja partiju diskusijas
jautājumos, atmaskoja opozīcijas anti-
ļeņihisko būtību, opozīcijas, kas mas-
kējās ar ļeņinismu, veicināja tās izolē-
šanu no partijas, ar ko lielā mērā bija
noteikta opozīcijas kauna pilnā izgāša-
nās XItt partiias konference.

Neizsmeļams Ir 3. V. Staļina Rakstu

jaunā, piektā sējuma idejiskais saturs.
Izstudējot to, mūsu kadri vēl augstāk
pacels savu idejiski teorētisko zināšanu
līmeni, smelsies jaunas zināšanas no
slavenās vēsturiskās pagātnes, kāda ir
mūsu partijai, ko vadījuši lielie vado-
ņi — Ļeņins un Staļins. Visu partijas
organizāciju uzdevums — palīdzēt par-
tijas un bezpartejiskajiem kadriem šinī
svarīgajā darbā. L. Bite Zvejnieki darbā

MŪSU MĀKSLAS AKADĒMIJAS
PIRMAIS PADOMJU

MĀKSLINIEKU IZLAIDUMS

Pagājušajā mēnesī LPSR Mākslas
akadēmijā beidzās pārbaudījumu sesija.
Valsts pārbaudījumu komisijas un pub-
likas priekšā savus diplomdarbus aiz-
stāvēja 15 diplomandi.

Šis izlaidums mūsu Mākslas akadē-
mijā bija pirmais padomju laikā, kad
tauta mūsu mākslai uzstāda ļoti aug-
stas prasbas.

Tas uzliek lielus un atbildības pilnus
pienākumus padomju māksliniekiem un
Mākslas akadēmijai, kuras uzdevums tā
sagatavot audzēkņus, lai tie, ieejot pla-
šajā, daudzpusīgajā padomju dzīvē un
darbā, varētu pozitivi atbildēt mušu
sabiedrības jautājumiem.

Figuralajām darbnīcām šogad lielā-
kais diplomandu skaits. G. Eliasa va-
dīto meistardarbnīcu beidza: G. Zariņa,
L. Bite, A. Pankoks, St. Kreics un M.
Ķemers. J. Vilciņš beidza A. Liepiņa
vadīto figuralo darbnīcu.

No minētajiem audzēkņiem nav
daudz tādu, kas būtu pievērsušies mūsu
celtniecības, atjaunošanas darbu attē-
lošanai. Tādēļ šai sakarā uzmanību
saista A. Pankoka diplomdarbs «Darba
rīts». Tas rāda vācu iebrucēju nopos-
tītās Rīgas ostas atjaunošanu. A.
Pankoks izvēlēto nopietno sižetu mē-
ģinājis risināt lielā, daudzfiguru kom-
pozīcijā. Tas padarījis darbu pārāk
sarežģītu, un Pankokam bijis grūti tikt
galā ar ļaužu masu izvietojumu, kurus
viņš grupējis no priekšplāna gar Dau-
gavas krastu, līdz tālumā tos ietin zil-
ganā dūmaka.

Diplomdarbi parāda A. Pankoku kā
labu zīmētāju, veiklu gleznotāju. Jāie-
bilst tikai pret pārliecīgo daudzvārdību
stāstījumā. (Tas aizsedz, novirza uzma-
nību no galvenā.) Jāiebilst arī pret iz-
vēlētajām spilgtajām krāsām un pār-
liecīgo «rožainību» tonī, kas nav pie-
mērota episka skarbuma pilnajam pēc-
kara atjaunošanas periodam. Tas pra-
sa sevi izteikt episkā varenumā.

Darba temu savam diplomdarbam iz-
vēlējusies L. Bite («Zvejnieki darbā»).
Mierīgais, pelēki zilais jūras kolorils
Ietver smagnējās, spēcīgās zvejnieku fi-
gūras tā, ka tās liekas sāļā jūras gaisa
apņemtas. L. Bite psieholoģiski parei-
zi tvertajiem zvejnieku tēliem devusi
reāli sajūtamu, plastisku formu. Veikls,
prasmīgs siluetu zīmējums (vairāk gra-
fisks nekā glezniecisks). Vietām pa-
viršības dēļ cieš figūru proporcijas
Darbs rada svaigu, spēcīgu iespaidu.
Rūpīgāk, nopietnāk strādājot, māksli-
niece radīs, stājglezniecībā daudz.fļpjrg-
tu,.'dekora.U.vit darbu.. -??.

Mūsu mazajai porfretisfu saimei
nāks klāt jaunā-spējīgā māksliniece G.
Zariņa-Vaska. Viņas kā gleznotājas
īpatnība — dzidrs, dziļš kolorīts, sting-
ra forma. Diplomdarbā «Dubultportrets»
pārdomāta, labi atrisināta kompozīcija,
mierīgs kolorits. Varētu būt dzīvāks ti-
pu raksturojums, vieglāks gleznojums.
No jaunās mākslinieces var gaidit piln-
asinīgus, spēcīgus mūsu labāko ļaužu
nriri V(.(i1 O1/1-7,-,; .1 I IYYIHG

No St. Kreica diplomdarba «Rīga —
Valdemāra iela» redzams, ka viņu maz
interesē peizažai izvēlētā motīva jēga,
tā nozīme. Viņš neredz jaunās, pārvei-
dotās Rīgas ainavas, un rodas iespaids,
ka viņš dzīvi vēro tikai caur Mākslas
akadēmijas logu. Tādēļ diplomdarbā
nav nekā no tās jaunās, īpatnējās pēc-
kara celtniecības dinamikas, kas raks-
turīga mūsu šodienas Rīgai. Diploman-
dam vēl nopietni jāstrādā, jāpārslē-
dzas uz kūsājošā darba pilno padomju
dzīvi, — lai varētu labāk saskatīt, dzi-
ļāk pārdzīvot un paliesāk attēlot. Tā-
dus darbus gaida tauta.

Apsveicams St. Kreica mēģinājums
ainavā ienest žanra motivus. Viņa «At-
griešanās» atsauc atmiņā pēckara die-
nas, kad .savās dzimtajās, vācu iebru-
cēju nopostītajās sētās sāka atgriez-
ties mūsu ļaudis. Latgales drūmajā ai-
navā zem svina mākoņiem, kas aizņem
lielāko gleznas daļu, vientuļajā ceļā
icgleznotas dažas figūras. Drūmā, tuk-
ša, bezcerīgā apkārtne nomāc, nepār-
liecina par atgriešanās prieku un nesa-
laužamo apņēmību celt uz kūpošajām
drupām jaunu, skaistu dzīvi.

Asais praktiķa prāts, griba, Akadēmi-
jā gūtās zināšanas un dziļāka, parei-
zāka notikumu, dzīves izpratne palīdzēs
St. Kreicam turpmākajā darbā izvei-
doties par labu ainavistu — žahristu.

J. Vilciņam jāpārmet pavirša aktuālo
jautājumu izpratne mākslas darbā. To
mes redzam viņa diplomdarbā «Kurp-
nieku arteļa darbnīca». Nereāli un ne-
vietā būtu atstāt sarkanajam stūrītim
gaišu, lielu telpu un strādniekus sa-
spiest Šaurā istabiņā, kur pat dienas
laika nepieciešama elektriskā spuldze!

Tas viss skatītāju nepārliecina. Viņam
vajaga dzīvu, reālu, caur mākslinieka
dvēseles prizmu skatītu dzīvi.

Monumentālā darbnīca (vadītājs
Staļina prēmijas laureāts O. Skulme)
dod trīs jaunus māksliniekus: M. Goldi,
V. Liepiņu un O. Vīndedzi.

M. Golde ir viena no Mākslas akadē-
mijas spējīgākajām audzēknēm. Viņas
diplomdarbā «Ražas novākšana» svai-
gums, vienkāršība un harmoniska kolo-
rīta, kompozīcijas un iekšēja satura
vienotība. No M. Goldes gaidām lielus,
priecīga skanējuma pilnus darbus.

īpatnējs V. Liepiņas diplomdarbs
«Zirgu peldināšana». Gleznas pamai-
tonis ir pārāk gaišs. Izejot no tā, ir bijis
grūti saskaņot gleznas kolorītu. Tādēļ
gleznā tonālā starpība ļoti maza. Jā-
pārmet acīm redzamās sasteigtības dēļ
radusies schematizacija. Tomēr arī šajā
sasteigtajā ''arbā (veikts trīs nedēļās)
mēs saskatām jaunu augošu mākslinie-
ci, kuru ar prieku sagaida monumenta-
listu saime un nepārskatāmi plašs dar-
ba lauks.

Nopietni un ilgi pie sava diplomdar-
ba «Līgo svētki» (mets griestu glezno-
jumam) strādājis O. Vīndedzis. Ieprie-
cina darba siltais kolorits, varētu tikai
vēlēties vairāk viegluma, gaisīguma un
brīvāka fantāzijas lidojuma.

Trīs nākamās grafiķes: E. Leilande,
Z. Gulbe un A. Raubiška-Vanaga (bei-
gušas Apiņa vadto darbnīcu) diplom-
darbos nav pilnīgi izmantojušas iespē-
jas, kādas piemīt grafikai. Viņas rada
darbus, tuvus stājgleznai, brīvi atkāp-
jas no grafikas technikas (Gulbe), tādēļ
rodas formas neskaidrība. Labāks ir
A. Raubiškas-Vanagas darbs «Tautas
mākslinieka prof. T. Zaļkalna portrets».
Bet arī šeit schematisrns, nejūt dzīvā,
vibrējošā mākslinieka gara.

No mūsu grafiķēm mēs ar pilnu tie-
sību varam gaidīt daudz nopietnu,
mākslinieciski augstvērtīgu darbu, kas
atspoguļotu padomju zemes un tās ļau-
žu dzīvi kara laikā un pēckara periodā.
Māksliniecēm rokā grafikas neskaitā-
mie mākslinieciskie līdzekļi dot darbus
sēriju veidā, kur viens darbs skan
dzidrāk par otru, papildina viens otru,
pārliecina satura kāpinājumā un
prasmīgā stāstījumā.

Dekoratīvo darbnīcu (vadītājs Sper-
tais) beidza K. Liepiņš ar diplomdarbu
— dekorāciju metiem J. Raiņa «Krauk-
lītim». K. Liepiņš lieliski pārvalda ska-
tuves techniku, tādēļ varējis arī savās
dekorācijās' izdarīt vienu otru jauninā-
jumu, kas saīsinās dekorāciju maiņai
vajadzīgo laika sprīdi.

T. Zaļkalna skulptūras darbnīcu bei-
dza K. Baumanis un A. Kurpenieks.

K. Baumaņa diplomdarbs «Tēva
prieks» iecerēts jau pirms 5 gadiem kā
statuara grupa bronzā Rīgas apstādīju-
mu greznošanai. Lielisks formas trak-
tējums, līdz galam izdomāta, spraiga
kompozīcija, saulaina, brīvi veidota fi-
gūra. Jūtama sava meistara ietekme.
Baumanim turpmākajos darbos jāieliek
vairāk pārdzīvojuma un jāsargās iekrist
formālisma meklējumos.

Spējīgs arī A. Kurpenieks. Viņa dip-
lomdarbā «Pie kritušā kapa» sēdošā,
sasprindzinātā figūrā jau jūtama meis-
tariska viengabalainība. Iecerētais
darbs prasa izteikt sevi granitā. Tas arī
bijis A. Kurpenieka nodoms, jo dar-
bā jūtams materiāla smagums. A. Kur-
peniekam jāpārmet tas pats, kas K.
Baumanim — darbā pilnībā neatplaik-
snās autora doma, jāvēlas skaidrāka
pārdzīvojuma izteiksme.

Nobeigumā jāsaka, ka diplomdarbos
pietiekami individualitātes, izdomas,
laba formas pārvaldīšana. Bet tā vien
par maz, lai varētu dēvēties goda pil-
najā padomju mākslinieka vārdā un
veikt tos pienākumus, kādus tam uzliek
atbildība pret tautu, — lai palīdzētu ar
mākslu pareizi audzināt jauno paaudzi,
kas tic savai lietai un ir spējīga pār-
varēt visus šķēršļus. Šim darbam jāga-
tavo audzēkņi, un tas ir atbildīgākais
Mākslas akadēmijas uzdevums. Diem-
žēl diplomandiem var pārmest zināmu
atturību, neiedziļināšanos mūsdienu

tematikā jeb nepietiekami asu skatu
uz šīsdienas dzīves notikumiem. Tas jā-
liek vērā ne tikai jaunajiem mākslinie-
kiem . diplomandiem, bet arī Mākslasakāde'mijas mācību spēkiem, kuriem uz-
ticēts liels valstisks uzdevums — mūsu
jauno mākslinieku audzināšana.

Mums vajadzīgi mākslinieki dzīves
cēlājiL kas nesaraujami saistīti ar tautu,
tās pārdzīvojumiem, interesēm. Tādi
mākslinieki dos saturā dziļus, patiesus,
mākslinieciski uh idejiski augstvērtīgus
darbus.

I. Kreituss



„OKEANA BRĀLIS"
Narimas un Turuchanskas novadi

mums ļoti ilgi šķita «balti laukumi».
Uz Turuchanskas novadu cara val-

dība sūtīja trimdā visdedzīgākos revo-
lucionārus. Turuchanskas tuvuma,
Kureiku sādžā, bija izsūtīts arī biedrs
Staļins.

Sibīrijas rakstnieka Alekseja Kožev-
ņikova romāns ir vesela epopeja par
dzīvi Jeņisejas krastos. Sī grāmata pē-
dējos gados sekmīgi likvidē «baltos lau-
kumus» Sibīrijas literatūras kartē.

Padomju literatūra jaunā veidā pa-
ver mūsu skatam bargu, bet skaistu
pasauli, rāda cilvēkus, kuri iekarojuši
Sibīrijas plašumus un bagātības.

Atcerēsimies, cik daudz grāmatu pa-
saules literatūrā veltītas Amerikas, Ka-
nādas, Jaunzēlandes iekarošanai.

Izmantodama Sibīrijas milzu terito-
riju, krievu tauta veikusi patiesi dižu,
vēsturisku varoņdarbu, bet krievu lite-
ratūra ilgi to noklusēja. Mūsdienu
padomju krievu literatūra arvien pla-
šāk parāda lasītājam Sibiriju un tās
dzīvi.

Sibīriešiem ir kāda leģenda, kurā
Jeņisejai pārmet, it kā viss tās ūdens
aiztekot jūrā, tāpēc tā izlūgusies die-
vam, lai vienreiz gadā ļauj tai uz-
plūst kā okeānam, ka tā esot okeāna
brālis.

Lūk, pie*šīs Jeņisejas, tās lejasteces
krastos, kur savvaļā klaiņo brieži, kur
audzē melnās un sarkanās lapsas, vā-
veres, sudrablapsas, sermuļus, pie lie-
lās, zivīm pārbagātās, skaidro aukst-
udeņu upes padomju cilvēki Staļina
piecgades periodā aiz polārā loka,
600 kilometru no iztekas, kur ir mūžīgs
sals un aukstums, uzcēla jūras ostu un
pilsētu ar pirmšķirīgām kokmateriālu
apstrādāšanas rūpnīcām.

Pilsētu nosauca par Igorku, jo tās
tuvumā kādreiz dzīvojis cilvēks, vārda
Igorka. Igorka bija krievs un īstenībā
viņa vārds bijis Jegors. Par Igorku
viņu nosaukuši iezemieši ostjaki.

Igorka cēlies no senas jeņisejiešu
dzimtas — Sirjajeviem. Viņš saķildo-
jies ar brāļiem un, kā tas Sibirijā bieži
notika, aizgājis dzīvot pie iezemiešiem,
apprecējis ostjaku meiteni — «balt-
galvīti daiļaviņu» un dzīvojis laimīgi.

Man bija izdevība apmeklēt vietu,
kur kādreiz atradusies Igorkas būdiņa,
tieši jūnijā, kad «okeāna brālis» uz-
plūda līdzīgi jūrai. Ar kuģi mēs ne-
varējām nokļūt līdz pilsētai, jo caur-
teku aizsprostoja ledus blāķi. Jeņisejas
otrā krastā, gaidot, kamēr straume aiz-
nesīs ledu, līcī bija salasījusies vesela
flotile, trīs motorizētas buru laivas, divi
pasažieru tvaikoņi, mazi kuģīši, tvai-
konis un vairāki hidroplāni. Milzu upe
bija tā uzplūduši, ka pretējo krastu
tik tikko varēja saredzēt. Tur kūpēja

Igorkas spēkstacijas dūmeņi. Bet sai
pusē, starp hidroplāniem un kuģiem,
ūdenī paļāvīgi bija apmeties pulciņš
pīļu. Bija sācies meža pīļu pārlido-
jums, un neiebiedetie putni droši uz-
turējās cilvēku tuvumā.

Un, lūk, šai neiebiedēto putnu zemē
dzīvoja Širjajevs — tur, kur. iespiesta
starp klintm, upe šņākdama putoja
pār akmeņiem. Širjajevu senči bijuši
loči. No paaudzes paaudzē viņi vadī-
juši kuģus cauri bīstamiem ūdeņiem.

Kādreiz upes lejasteces apkaimē iera-
dās trimdā izsūtītais revolucionārs Va-
silijs. Sākumā viņš nevarējis pierast
pie jaunās dzīves vietas, ilgojies pec
mājām, skumis, mēģinājis pat bēgt.
Bet vai gan iespējams aizbēgt no Tu-
ruchanskas!

Vasilijs sastop Igorkas māsu Marišu
— skaidru, prātīgu meiču, kas norai-
dījusi bagāto Taldikatu, krievu kupci,
«Loiduru» — kuģu īpašnieku, kas lielī-
jās, ka valdot pār «piecām tautām».

Un, lūk, šis Loidurs, kas tā iesaukts
tāpēc, ka bijis līdzīgs briedim ar noļu-

kušām ausīm, patiešām arī turēja
savās rokās piecas tautas un ik gadus
no lejasteces aizveda veselu kuģi zvēr-
ādu, kurās tērpās Eiropas bagātās mo-
des dāmas.

Mariša iemīl nevis bagāto Loiduru.
bet gan izsūtīto Vasiliju, kas dzīvo tālu
no viņas, jurtā.

Tālāk autors parāda, kāda pēc Lie-
lās Oktobra revolūcijas pie Jeņisejas
veidojas dzīve, ierodas jauni ļaudis, kā
viņi cīnās ar mūžīgo salu, kur mājas
ceļ uz sasalušas zemes, kā pieveic dabu
un kā, beidzot, top pilsēta. Taču ne
tikai ostu un rūpnīcu būvi mēs redzam
šai grāmatā. Autors attēlo arī to, kā
šai tālajā malā, kur agrāk valdīja rupjš
spēks un beztiesība, — izveidojās jau-
nas cilvēku savstarpējās attiecības. Kad
kupču vietā zvērādas sāk pirkt koope-
ratīvs, — iezemiešos sākumā rodas ne-
uzticība, viņi te saskata jaunu krāp-
šanu. Bet beidzot viņi saprot padomju
dzīves pamatus un kļūst dedzīgi tās
piekritēji.

Loidurs ir satriekts, zaudējis visas
salaupītās bagātības. Tomēr viņš vēl
nepadodas. Viņš cīnās, mēģina kaitēt
un šai cīņā aiziet bojā.

Igorka piestāj okeāna tvaikoņi, tur
aug viņas cēlāju bērni.

Pats Igorka jau sen miris, bet viņa
pēcteči veido jauno dzīvi. Izsūtītais
Vasilijs kļuvis par celtniecības vadī-
tāju. Zinātnieki izgudro līdzekļus cīņai
ar salu, atklāj gaisa satiksmes līnijas,
arvien vairāk izmanto zemi ap jauno
pilsētu. Tā grūtajos ziemeļu apstākļos
izveidojas arī zemkopība.

Koževņikova grāmata pauž lielu mī-
lestību pret bagāto ziemeļu novadu. Uz-

skatāmi parādīta izsūtīto re >:ucionana
loma Sibirijā, plaši attēlots celtnie-
cības darbs padomju piecgadē.

Grāmatā daudz dziļu domu par
krievu tautas likteņiem Sibirijā. Ne-
sabiezināti, patiesi parādītas dzīves
grūtības ziemeļos, ciņa ar šīm grūtī-
bām, cilvēku uzvara un jaunā tapšana.
Skaisti dabas, iezemiešu un viņu dzīves
tēlojumi.

Ļoti pareizi attēlota Širjajevu ģimene
un tās dziļais, revolūcijas radītais sa-
brukums, cīņa — ne uz dzīvību, bet uz
nāvi. Autoram sevišķi izdevies Loi-
dura tēls.

Ja Eiropas un Amerikas literatūra,
tēlojot mums baltā cilvēka ierašanos
jaunatrastajās zemēs. — idealizē tādus
Loidurus, apdzied tos, kas iznīcina un
aplaupa citas rases un krāsas cilvēkus,
— tad padomju literatūra atmasko vi-
ņus kā laupītājus, tai pašā laikā parā-
dot krievu tautas veselīgo, lielo spēku,
kas Sibīrijai atnesa kultūru un prata
iznīcināt ekspluatāciju. Savā grāmatā
Okeāna brālis» Koževņikovs ved lasī-

tāju pa lielu ceļu. kas sākas pie zvej-
nieka un mednieka Igorkas būdiņas
sliekšņa, bet nobeidzas lielajā bagātajā
Igorkas pilsētā.

Arī latviešu lasītājam sī grāmata būs

interesanta. Sibīrija ir zeme, kur bija
un vēl ilgi turpināsies cilvēka cīņa ar
dabu. Šīs cīņas attēlojums ir un būs
jaunrades tēma daudziem rakstniekiem.
Domāju, ka arī latviešu rakstnieki at-
radīs sev daudz interesanta padomju
Sibīrijas dzīvē, sevišķi Tālajos Austru-
mos, pie Klusā okeāna, Kamčatkā, Sa-
chalinā, kur dzīvojuši ne mazums lat-
viešu jūrnieku un zvejnieku, sevišķi
vecās paaudzes. Viens no ievērojamā-
kajiem latviešu rakstniekiem reiz iztei-
cās man, ka ļoti labprāt aizbrauktu uz
Komsomoļsku pie Amūras. Tiešām, ir
vērts iepazīties ar šo vietu. Arī tur,
starp celtniecības varoņiem, atrodami
latvieši vai viņu pēcteči. Apdāvināts
rakstnieks atradīs tur auglīgu zemi sa-
vai jaunradei. Latviešu jaunatnei un
literatūrai pavērta milzīga, plaša pa-
saule. Šī zeme ar bargo dabu. iedzī-
votājiem, zeltu, mežiem, maizi un
sviestu, dzelzi, oglēm — glabā sevi
daudz vērtīgu temu literāram darbam.
Tagad Sibirijā ir varenas rūpnīcas.
gaisa satiksmes līnijas, elektriskie
dzelzceļi. Jaunas pilsētas un būves,
jaunas ostas, vērtīgas dabas bagātības,
bet, galvenais, jaunu, bezbailīgu cil-
vēku izaugšana šais cīņās, cilvēku, kuri
pieraduši pie visām grūtībām.

Pēdējos gados krievu rakstnieki aiz-
vien biežāk izmanto Sibīrijas un Tālo
Austrumu temu. Tas liecina, ka šī
zeme pārveidojas, ka strauji uzplaukst
tās ekonomiskā un kultūras dzīve.

N. Zadornovs
Latvijas PSK Mākslas akadēmijas diploma darbu izstāde. A. Pankoka glezna

«Darba rīts».

PĒCKARA POLIJAS DAIĻLITERATŪRA
Hitleriskā okupācija, kas poļu tautai

atnesa nedzirdētas ciešanas, saviļņoja
arī Polijas inteliģenci. Tie bija cilvēku
raksturu lielās pārbaudes gadi. So gadu
smagie pārbaudījumi piespieda poļu
rakstniekus analizēt un izprast sabied-
rības attīstības virzītājus spēkus.

Poļu rakstnieku lielākais vairums gā-
ja kopā ar to inteliģences daļu, kas cī-
nījās par savas tautas brīvību. Daudzi
no viņiem, piemēram, Tadeušs Golujs.
Tigats, Šmagļevska, Dobačevska, izbau-
dīja visas vācu koncentrācijas nometņu
šausmas: citi, kas dzīvoja ārzemēs, ar
savu vārda mākslu kalpoja dzimtenes
atbrīvošanas lietai. Pēc Polijas atbrīvo-
šanas valsts atjaunošanas un jaunas
demokrātiskās Polijas celšanas darbā
aktivu cīnītāju rindās stājās redzamā-
kie vecie rakstnieki — Broņevskis, Tu-
vims, Morcineks, Prūšinskis.

Katastrofa, kas piemeklēja Poliju
1939. gada septembrī, un hitleriskā oku-
pācija poļu rakstnieku priekšā visā au-
gumā nostādīja jautājumus: kādi bija
katastrofas iemesli un kas par to atbil-
dīgs? Kāds ceļš jāizvēlas, lai nepielaistu
bniesmīgās nelaimes atkārtošanos un
nodrošinātu valsts drošību un tautas
nākotni?

Mēģinājumi atbildēt uz šiem jautā-
jumiem arī sastāda pēckara poļu lite-
ratūras galveno tematiku. Tajā dominē
trīs darbu grupas: atmiņas par kon-
centrācijas nometnēm un cietumiem,
kara laika dienasgrāmatas un, beidzot,
grāmatas par dzīvi pirmskara Polijā,
uztverot to caur pēdējo gadu notikumu
prizmu. Līdztekus tiem rodas arī darbi,
kas veltīti valsts atjaunošanai pēc tās
atbrīvošanas no hitleriskās okupācijas.

Dzejnieki Tadeušs Golujs krājumā
Nometnes dzejas» un Grigorijs Timo-

fejevs krājumā «Augstā liesma» stāsta
par hitleriešu upuru ciešanām un par
poļu patriotu cīņām. Bet lielāko vairu-
mu darbu par šāda veida tēmām uz-
rakstījušas sievietes — dzejnieces un
rakstnieces Severina Šmagļevska ro-
mānā «Dūmi virs Birkenavas > apraksta

sieviešu dzīvi vienā no visbriesmīgāka-
jām vācu radītajām nāves nometnēm.
Rakstniece atradusi izteiksmīgus lī-
dzekļus, rai izteiktu visu to bezgalīgo
nežēlību un neģēlību šausmas, uz kā-
dām spējīgi fašisti. Grāmatas spēks un
nozīme ir tai apstāklī, ka tās protests
vērsts ne tikai pret hitleriešiem, bet arī
pret visu krasu un tautību fašistiem.

«Es izcietu Osvencimu» — tā no-
saukts Kristinas Ziguļskas romāns, ku-
rā ļoti tiešā uztvērumā aprakstīta hit-
Ierisma cietumnieku ikdienas dzīve.
Lasītāju priekšā vesela rinda ieslodzī-
tu sieviešu tēlu. Starp tām redzama
vieta ierādīta Padomju Savienības sie-
vietēm, kuru vīrišķība, patriotisms un
naids pret mocītājiem bija piemērs ci-
tām.

Vandas Dobačevskas romānā «Sievie-
tes no Ravensbrukas» ieskaņās citi no-
skaņojumi. Šai savdabīgajā atskaitē par
kādas koncentrācijas nometnes Nšaus-
mīgajām dienām ieskanas pesiimisma
notis. Grāmata atspoguļo poļu inteli-
ģences nepastāvīgākās daļas noskaņo-
jumus. Vēl lielākā mērā līdzīgus noska-
ņojumus pauž Poļas Gajavičinskas grā-
mata «Restes», kuras darbība norisinās
pazīstamajā Varšavas cietumā «Pavi-
aks» . Romāna varones Kristinas. vienī-
gās, kas apzinīgi cīnījās pret hitlerisko
vandālismu, vietulīga nāve cietumā it
kā simbolizē pretestības nevajadzību.

Par cilvēkiem vācu spaidu darbos
stāsta Vanda Zuļkevska grāmatā «Sie-
vietes no Ļiimbachas». Tas ir kādas ie-
slodzītās savam iemīļotajam rakstīto
vēstuļu krājums. Zulkevskas romāns,
atšķirībā no Gajavičinskas grāmatas,
piestrāvots ar optimismu, tajā ir ticība
atbrīvošanai, taisnības uzvarai. Arī šai
grāmatā atrodam dedzīgas rindas, kas
veltītas padomju sievietēm — brīnišķī-
giem biedriem un dedzīgām patriotēm

«Varonīgo un drosmīgo padomju sie-
viešu uzvešanās, — raksta Zuļkevska.
— deva man vēlreiz iespēju pārliecinā-
ties, ka pasaule pieder tieši šādiem cil-
vēkiem un ka padomju cilvēku uzvarai
ir dziļš pamats.»

Starp grāmatām, kas uzrakstītas
par karu un okupācijas temu. pirmo
vietu, pēc poļu literatūras kritiķu do-
mām, ieņem Kazimira Brandisa romāns

Neuzvarētā pilsēta». Šai grāmatā au-
tors zīmē inteliģenta - rakstnieka tēlu,
kas tieši nepiedalās poļu tautas cīņā
pret apspiedējiem, bet atrodas novēro-
tāja lomā un nodarbojas ar okupācijas
upuru pārdzīvojumu psieholoģisko ana-
līzi.

Kazimirs Brandiss, pats būdams ak-
tīvs Varšavas atbrīvošanas dalībnieks,
ar nodomu par savas grāmatas varoni
izvēlējies tās poļu inteliģences daļas
pārstāvi, kas pārāk vēlu, kad Polijas
galvaspilsētā jau plosījās hitlerieši, sā-
ka pārdomāt sabiedriskās dzīves un
politiskās problēmas.

Poļu sabiedrības uzmanību saistīja
arī noveļu krājums, ko publicējis Jurijs
Andžejevskis. Viņa noveļu tēma — po-
ļu un ebreju savstarpējo attiecību prob-
lēma. Poļu fašisms daudzus gadus val-
stī sēja antisemītismu. Un tomēr hitle-
riskā terora apstākļos poļu tautas avan-
gards pārkāpa geto sienu, lai atbalstītu
ebrejus viņu varonīgār. cīņas nāves
stunda.

Interesants K. Prušinska krājums
«Trīspadsmit stāsti» — par poļu ka-
reivju varoņdarbiem karā pret fašis-
mu.

Polijas neseno pagātni un tās fašis-
tisko «sanāciju» režīmu par savu darbu
temu izvēlējušies divi rakstnieki: T.
Breza grāmatā < Jerichonas dienas» un
Putraments grāmatā «īstenība».

Breza savā grāmatā mākslinieciskā
veidā atklāj pirmskara Polijas fašisti-
zacijas procesu. Viņš apraksta valdošo
aprindu idejisko tukšību, iekšējās no-
skaņas starp piļsudskiešiem. Romāna
būtisks trūkums ir tās fakts, ka tas ne-
pieskaras tiem sociālajiem konfliktiem,
kas satricināja tālaika Polijas valsts
organismu. Iespējams, ka šis trūkums
būs aizpildīts nākamajā sējumā, jo
darbs vēl nav pabeigts.

Brezes grāmata saņēma žurnāla «At-
dzimšana» prēmiju kā labākais poļu

prozas darbs no tiem, kas parādījušies
pēc 1939. gada l. septembra.

Putramenta romāns būvēts uz kon-
krēta materiāla, ko viņš ņēmis no Viļ-
ņas universitātes jaunatnes progresīvās
grupas dzīves, kuras idejiskais vadītājs
bija žurnālists un publicists Henrichs
Dembinskis. kas «sanāciju» režimu lai-
kā bija ieslodzīts cietumā, bet pēc tam
kara gados vācu fašistu nokauts.

Attālāku pagātni apraksta Tadeušs
Golujs romānā «Uguns pārbaude». Tas
ir it kā neilgi pirms kara publicētā L.
Kručkovska romāna Kordians un
vergs» turpinājums. Abas grāmatas
pierāda, ka Polijā notikušo nacionālo
sacelšanos (runa ir par 1830 g. no-
vembra sacelšanos) neveiksmju cēloņi
ir tai apstāklī, ka mēģinājumi atrisināt
nacionālo jautājumu nebija saistīti ar
jautājumu par sociālām reformām.

Literatūras aprindās un žurnālu lap-
pusēs pašreiz norisinās dzīvas diskusi-
jas jautājumā par jaunās polu litera-
tūras virzienu un vispirms par reālis-
mu literārajā jaunradē. Kā cīnītāji par
reālistisku virzienu poļu literatūrā uz-
stājās rakstnieki K. Brandiss un M.
Kerčinska, dzejnieks Ādams Važiks.
kritiķi Jans Kots, S. Zuļkevskis.

Redzama rakstniece Sofija Naļkovska
kādā savā rakstā žurnālā «Literatūras
jaunumi» aizstāv subjektivisma pozīci-
jas. Raksturīgi tomēr, ka savā pēdējā
grāmatā Naļkovska ir pretrunā ar sa-
vas pašas izteicieniem literatūras teo-
rijas jautājumos . Sī grāmata — stāstu
krājums «Medaljoni» — uzrakstīta reā-
listiskā, gandrīz dokumentālā garā un
atmasko hitlerisko barbarismu.

Subjektīvisma idejas literatūrā kulti-
vē daži katoļu rakstnieki. Tā Jans Dob-
račinskis divsējumu romānā «Iebrucēji»
mēģina iedziļināties «vācu dvēseles no-
slēpumos» . Romāna devize ir vārdi no
Tēvreizes»: «Un piedod mums mūsu

parādus, kā mēs piedodam saviem pa-
rādniekiem»; tā ideja — grēku atlaiša-
na hitleriešiem.

Jaunās demokrātiskās Polijas ap-
stākļos sāk parādīties virkne zemniecī-

bas rakstnieku. A. Oļchas romāns «Jau-
nā Naprava» un I. Pogana romāns «At-
mata» ir ievērības cienīgi darbi.

Romāns «Jaunā Naprava» veltīts Po-
lijai pievienoto Rietumu zemju apgū-
šanai un zemes reformai kā vēsturis-
kam notikumam, kas pašos pamatos
izmainījis Polijas seju. Oļcha zīmē reā-
listisku zemnieka tēlu, kurš neatlaidīgā
darbā liek pamatus poļu tautas jaunai,
laimīgai nākotnei.

I. Pogana romānā «Atmata» stāstīts
par šķiru pretišķībām, kas plosījās po-
ļu sādžā pirms kara. Viņš atmasko bi-
jušos valdītājus — Polijas katastrofas
vaininiekus.

Nevar runāt par Polijas daiļliteratū-
ru, nepieminot literāros žurnālus.

Ievērojama loma Polijas literatūras
dzīvē ir zemniecības rakstnieku žurnā-
lam «Sādža». Tas turpina revolucionā-
rās zemniecības kustības labākās tra-
dicijas un vieno progresīvos zemniecī-
bas rakstniekus un sabiedriskos darbi-
niekus.

Liela nozīme poļu sabiedriskās domas
attīstībā ir žurnāliem: «Kalve», «Lite-
ratūras jaunumi». Varšavas literatūras
žurnālam «Atdzimšana», Krakovas li-
teratūras un mākslas žurnālam «Daiļ-
rade» .

22. jūlijā poļu tauta svinēja savas at-
brīvošanas no hitleriešu jūga trešo ga-
dadienu. Pagājuši trīs sasprindzina^
darba gadi, atjaunojot savu valsti, trf:
bargas ekonomiskās un politiskās cīņ-'.
gadi. pārkārtojot savu dzīvi uz demo-
krātiskiem pamatiem. Šī cīņa vēl nav
beigusies. Karojošās reakcijas tumšie
spēki turpina savu graujošo darbību,
kas vērsta pret tautu, pret republiku.
Šais apstākļos daudzi rakstnieki ar sa-
vu spalvu palīdz celt jauno Poliju. Ir
arī tādi, kas kalpo citiem mērķiem,
daži neapzināti, daži apzināti. Visā
visumā poļu literatūra iet uz priekšu
pa progresa ceļu. Dziļās sociālās pār-
maiņas Polijas sabiedriskā dzīvē atmo-
dināja tautas radošos spēkus. Tas no-
zīmē, ka poļu literatūra savā lielākajā
vairumā arī turpmāk kalpos savas tau-
tas interesēm.

Turkmēnijai
Pāvils Vīlips

Smilš-u jūra — Kara-Kuma
Pāri zemei plaukstu liec,

Līdz pat debess tālam jumam
Vētra smiltis triec.

Saule smaida karstu smaidu.
Staru liesmās kveld.
Aitas līkņā lēnu gaita.
Kamiels smilšu jūrā peld.

Saksauls — koks, kas nemet ēnu
Nedod tversmi karstuma,
Mākons veldzi nesniedz rēnu.

Negrib plakstu pāri klāt.

Kara-Bogaz-Gola līcī
Krastā šalko jūras pulss,
ūdens garo, saulē ttncis,
Ddrgi sāļi slāņiem gulst.

Turkmeniete roku naigu
Dziju dārgā segā vij —
Ziedu pļavu izauž maigu.
Zvaigznēm klātu debesi.

Latvju tauta, mūžam mācies,
Darbā smilts pat ziedēt sāk.
Rita cēliens tev ar sācies —
Dzimtenē varenā.

Čaklas rokas turkmens cilā,
Cardžou melones lai briest,
Kopet-Daga kalnu silā
Augļus vāc, lai sula riest.

Akmeņogli, naftas lāsi
Ceļ no zemes dziļumiem,
Mašinai un domeņkrāsnij
Laba ēsma tie.

Vilnas zieda balto pūku
Prot viņš kuplu audzināt.
Daudz vēl darbu, jāveic pulkn
Piecu gadu ritumā.

Saldā melone un vilna,
Paklājs daiļā dzīparā
Kuplas, smagas vīstīs pilda —
Kamielim līkst mugurā.

Turkmens sirdi paver plaši —

To, kas paša rokām veikts.

Aiznest kaimiņam liek aši —
Brālis uzbeks lai ir sveikts.
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